
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/08 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Prot. n. 0001758 
Bando N. 32/2021 DEL 12.10.2021 
 

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2021, il giorno 9 del mese di novembre, per via telematica, si è la Commissione giudicatrice 
della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1. Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per 
il Settore concorsuale 13/B2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 - presso il Dipartimento di 
Management dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.D. Prot. n. 0001855 
del 28/10/2021 e composta da: 
 

⎯ Prof. Sergio Barile – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza; 

⎯ Prof. Claudio Nigro – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 
degli Studi di Foggia; 

⎯ Prof.ssa Bice Della Piana – professore associato presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems dell’Università degli Studi di Salerno 

 
Il Prof. Sergio Barile partecipa in presenza dal suo studio presso il Dipartimento di Management della 
Sapienza Università di Roma, i Proff. Nigro e Della Piana sono collegati per via telematica (via Skype). 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:00. 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l’elenco dei 
candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico (e cartaceo), trasmessa 
dagli stessi. 
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto 
grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura 
Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240. 
I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti: 

1. DANESE Giuseppe 
2. GAZZANI Flavio 
3. MERCURI Francesco 
4. KHAN Owais Ur Rehman  
5. VITO Pietro 
 

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui 
titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati 
in dettaglio nell’allegato 1 del verbale 1 della seduta del 2 novembre 2021. 
 
L’elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio 
nell’allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale. 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a 
sostenere il colloquio pubblico i Dottori: 
 

1. DANESE Giuseppe 
2. GAZZANI Flavio 
3. MERCURI Francesco 
4. KHAN Owais Ur Rehman  
5. VITO Pietro 



 
Il colloquio si terrà il giorno 29 novembre 2021, alle ore 15:00 presso i locali del Dipartimento di 
Management. 
 
Il Presidente è incaricato dalla Commissione di consegnare il presente verbale ed il relativo allegato, 
con una nota di trasmissione, al responsabile della procedura. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 16:00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Sergio Barile 
 
Prof. Claudio Nigro 
 
Prof.ssa Bice Della Piana  
 
 

  



ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2 
 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/08 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Prot. n. 0001758 
Bando N. 32/2021 DEL 12.10.2021 
 
L’anno 2021, il giorno 9 del mese di novembre, per via telematica, si è la Commissione giudicatrice 
della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1. Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per 
il Settore concorsuale 13/B2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 - presso il Dipartimento di 
Management dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.D. Prot. n. 0001855 
del 28/10/2021 e composta da: 
 

⎯ Prof. Sergio Barile – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza; 

⎯ Prof. Claudio Nigro – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 
degli Studi di Foggia; 

⎯ Prof.ssa Bice Della Piana – professore associato presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems dell’Università degli Studi di Salerno 

 
Il Prof. Sergio Barile partecipa in presenza dal suo studio presso il Dipartimento di Management della 
Sapienza Università di Roma, i Proff. Nigro e Della Piana sono collegati per via telematica (via skype). 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:00. 
 
La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici 
per almeno sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei Candidati, tenendo conto dell’elenco fornito dal 
Responsabile del procedimento. 

 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni e del 
fatto che nessuna rinuncia sia pervenuta, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura 
selettiva sono n. 5 e precisamente: 
 

1. DANESE Giuseppe 
2. GAZZANI Flavio 
3. MERCURI Francesco 
4. KHAN Owais Ur Rehman  
5. VITO Pietro 
 

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva 
presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni. 

 
Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati 
conformemente al bando. 
Procede poi ad elencare analiticamente i Titoli. 
 
Procede poi ad elencare analiticamente le Pubblicazioni trasmesse dal Candidato. 
 
 
La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 2/A). 

 
1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato DANESE Giuseppe 



 
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato GAZZANI Flavio 
 
3) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato MERCURI Francesco 
 
4) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato KHAN Owais Ur Rehman 
 
5) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato VITO Pietro 

 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei Candidati. 
Si procede seguendo l’ordine alfabetico degli stessi. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei 
criteri individuati nella prima riunione.  

 

CANDIDATO: Giuseppe DANESE 
Da parte di ciascun Commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (allegato 2/B). 
 

CANDIDATO: Flavio GAZZANI 
Da parte di ciascun Commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (allegato 2/B). 
 

CANDIDATO: Francesco MERCURI 
Da parte di ciascun Commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (allegato 2/B). 
 

CANDIDATO: Owais Ur Rehman KHAN 
Da parte di ciascun Commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (allegato 2/B). 
 

CANDIDATO: Pietro VITO 
Da parte di ciascun Commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della 
formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari. 
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. 
I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (allegato 2/B) 

 
La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica 
dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati: 
 

1. DANESE Giuseppe 
2. GAZZANI Flavio 



3. MERCURI Francesco 
4. KHAN Owais Ur Rehman  
5. VITO Pietro 

 
Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di 
convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando. 
 

 
La Commissione viene sciolta alle ore 16:00 e si riconvoca per il giorno 29 novembre 2021 alle ore 15:00 
per il colloquio orale. 
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
La Commissione 
Prof. Sergio Barile 
 
Prof. Claudio Nigro 
 
Prof.ssa Bice Della Piana   



 

ALLEGATO N. 2/A - TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/08 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Prot. n. 0001758 
Bando N. 32/2021 DEL 12.10.2021 
 
L’anno 2021, il giorno 9 del mese di novembre, per via telematica, si è la Commissione giudicatrice 
della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1. Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per 
il Settore concorsuale 13/B2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 - presso il Dipartimento di 
Management dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.D. Prot. n. 0001855 
del 28/10/2021 e composta da: 
 

⎯ Prof. Sergio Barile – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza; 

⎯ Prof. Claudio Nigro – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 
degli Studi di Foggia; 

⎯ Prof. ssa Bice Della Piana – professore associato presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems dell’Università degli Studi di Salerno 

 
Il Prof. Sergio Barile partecipa in presenza dal suo studio presso il Dipartimento di Management della 
Sapienza Università di Roma, i Proff. Nigro e Della Piana sono collegati per via telematica (via Skype). 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 11:00. 

 
La Commissione prende atto dei titoli, dottorato, specializzazione, attività didattica e partecipazione a 
convegni internazionali, per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell’art. 3 del 
bando. 

 
 

CANDIDATO: Giuseppe DANESE 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  

• Ph.D. Department of Economics, Simon Fraser University, 2014 

• È VALUTABILE  
 

• Assegno di ricerca (Post doctoral Fellow) presso Università della Pennsylvania; 

• È VALUTABILE  
 

• Adjunct Professor presso Università del Rosario; 
È VALUTABILE  
 

• Post doctoral Fellow presso Università Cattolica del Portogallo; 
È VALUTABILE  
 
PARTECIPAZIONI A CONVEGNI VALUTABILI: 

• 2020 Williamson, Stevens, and Organizational Law, Italian Society of Law and Economics, online, 
December 16-18 

• 2019 Inclusion and Exclusion in Property Law, Italian Society of Law and Economics, Milan, Italy, 
December 19-21 

• 2019 One man’s trash is another man’s treasure: The case for an inclusive ownership of waste, 
Society for Business Ethics, Boston, August 9-11 



• 2018 Where social ontology meets economic anthropology: The value of intrinsically worthless 
things, Social Ontology, Boston, August 22-25 

• 2017 One man’s trash is another man’s treasure: A comparative analysis of property rights in solid 
waste, European Business Ethics Network Annual Conference, Jyväskylä, Finland, June 14-16 

• 2016 Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an Ellsberg urn experiment, 
Social and Biological Roots of Economics Workshop, Kiel, Germany, July 27-28 

• 2016 Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an Ellsberg urn experiment, 
Canadian Economics Association, Ottawa, ON, June 3-5 

• 2015 Trust and Trustworthiness in Experimental Organization, WINIR Second International 
Conference, Rio de Janeiro, Brazil, September 10-13 

• 2015 A Social Contract Approach to Sustainability, Center for Organization Studies Meeting, Rio 
de Janeiro, Brazil, September 8-9 

• 2015 A Social Contract Approach to Sustainability, International Workshop “The Social Contract 
in Corporate and Economic Ethics, Granada, Spain, May 22-23 2014 Endocrine Correlates of Risk 
and Ambiguity, Society for the Advancement of Behavioral Economics, Lake Tahoe, NV, July 21-
24 

• 2014 Trustees and Agents in Corporate Governance, Canadian Economics Association, 
Vancouver, BC, May 29-June 1 2013 Trustees and Agents in Corporate Governance, Canadian 
Law and Economics Association, Toronto, ON, September 28-29 

• 2013 Trustees and Agents in Corporate Governance, Canadian Economics Association, Montreal, 
QC, May 30-June 2 

• 2013 Trustees and Agents in Corporate Governance, Economic Science Association, Santa Cruz, 
CA, October 24-26 

• 2012 The case for a trusteeship approach to corporate governance, European School on New 
Institutional Economics, Cargése, France, May 19-23 

• 2011 The case for a trusteeship approach to corporate governance, The International Society for 
New Institutional Economics, Stanford, CA, June 16-18 

• 2011 Idiosyncratic Heterogeneity in Network Formation Games, Canadian EconomicS 
Association, Ottawa, ON, June 2-5  

• 2010 Sustainability and the Social Contract, European Business Ethics Network, Trento, Italy, 
September 9-11 

• 2007 The Sustainable Enterprise. The multi-fiduciary perspective to the EU Sustainability Strategy, 
The Potential of CSR to support the implementation of the EU Sustainability Strategy, Milan, Italy, 
June 14-15 

• 2007 Reciprocity, Redistribution, and Exchange: an experimental investigation inspired by Karl 
Polanyi's The Economy as an Instituted Process, Economic Science Association, Rome, Italy, 
June 28-July 1 

• 2007 Reciprocity, Redistribution and Exchange: an experimental investigation inspired by Karl 
Polanyi's The Economy as an Instituted Process, Reciprocity: Theories and Facts, Verbania, Italy, 
February 22-24  

 
SCUOLE DI RICERCA/METOLODOLGIA VALUTABILI: 

• 2017 z-Tree Course (Instructor: Maria Bigoni), Aveiro, Portugal, May 15-19 

• 2015 z-Tree Course (Instructor: Urs Fischbacher), Konstanz, Germany, March 23-27 

• 2015 The Ronald Coase Institute Workshop on Institutional Analysis, Hong Kong, May 10-16 

• 2013 Eighteenth Annual Visiting Graduate Student Workshop in Experimental Economics, 
Chapman University, Orange, CA, January 6-11 

• 2011 Scholarship and a Free Society, Institute for Humane Studies, Bryn Mawr College, Bryn 
Mawr, PA, June 16-June 19 
 

ATTIVITÀ DIDATTICA VALUTABILE:  
University of Pennsylvania, Sole Instructor: 

•  Money, Credit and Debt (Spring 2021) 

• Informal Institutions (Fall 2018, Spring 2020, Spring 2021) 

• Organizations (Spring 2019, Fall 2019, Fall 2020, Fall 2021) 



• Research Seminar on “The Gift” (Spring 2019, Fall 2019, Spring 2020, Fall 2020, 
Fall 2021) 

• Economy and Society (Spring 2019) 
 
Católica Porto Business School, Sole Instructor: 

• Decision Making (Fall 2015, Fall 2016, Fall 2017) 
 
Simon Fraser University, Sole Instructor:  

• Comparative Economic Institutions (Summer 2014) 

• Economic Development (Fall 2014) 

• Environmental Economics (Summer 2010, Fall 2014) 
 
ATTIVITÀ DI REVIEWER VALUTABILE: 

• Peer Review 

• Paper Reviewer, Rationality and Society 

• Paper Reviewer, Managerial and Decision Economics 

• Paper Reviewer, Journal of Behavioral Decision Making 

• Paper Reviewer, Frontiers in Behavioral Neuroscience 

• Paper Reviewer, International Review of Economics 

• Paper Reviewer, Games 

• Paper Reviewer, PloS One 

• Paper Reviewer, Economic Modelling 

• Paper Reviewer, International Journal of Environmental Research and Public Health 

• Paper Reviewer, Sustainability 

• Paper Reviewer, Waste Management 
 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
 

1. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational 
culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217- 236.  
È VALUTABILE  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In 
search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 
251- 260.  
È VALUTABILE  

 
3. ARTICOLO IN RIVISTA: Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in 

experimental network formation games. Games, 9(4), 83. 
È VALUTABILE  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens 

Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. 
È VALUTABILE  
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in 
organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 
39(1), 46-55.  
È VALUTABILE  
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. 
International Review of Economics, 64(4), 327-339.  
È VALUTABILE  



 
7. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). 

Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. 
Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68.  
È VALUTABILE  
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: 
The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209.  
È VALUTABILE  
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental 
investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. 
È VALUTABILE  
  

10. CAPITOLO DI LIBRO: Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In 
Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational 
Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar 
Publishing.  
È VALUTABILE  

 
 

TESI DI DOTTORATO NON INVIATA DAL CANDIDATO. 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 1 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 10 
N° monografie: 0 

 
 

CANDIDATO: Flavio GAZZANI 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  

• Dottorato di ricerca in Economia presso la Murdoch University (Australia);  
È VALUTABILE  
 

• Assegno di Ricerca in settori concorsuali 13/A1, 13/A2, 13/A3 SSD SECS-P/01, SECS-P/02, 
SECS-P/03 presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma. 
È VALUTABILE  
 

• 2015-2018 – AGROSCOPE - Centro di ricerca in materia di economia e cambiamenti climatici, 
Senior Research Fellow 
È VALUTABILE  
 

• 2012-2014 Stockholm Environmental Institute (University of Stockholm), Senior Researcher 
È VALUTABILE  
 

• 2011-2012, Murdoch University, School of Engineering and Energy. Lecturer 
È VALUTABILE  
 

• 2010-2012, Massey University, School of Economics and Finance, Research Associate 
È VALUTABILE  



 

• 2009-2010, Curtin University of Technology, CUSP, Research Associate 
È VALUTABILE  
 

• 2002-2003, University of Western Australia, Visiting Scholar 
È VALUTABILE  
 

• 2005-2009, Murdoch University, Dottorato di Ricerca 
È VALUTABILE  
 

• 2010 attività lavorativa in qualità di Ecological Economist presso la società di consulenza Syrinx 
Environmental 
È VALUTABILE  
 
2016 Analista settore Macroeconomia, Università Roma Tre  
È VALUTABILE  

•  
2019 Analista settore Macroeconomia CIRET Sapienza Università di Roma  
È VALUTABILE  

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: 1) Rethinking the mineral fertilizer subsidy scheme to promote 

environmental protection in Italy, Outlook on Agriculture, SAGE. July 2021 Vol. 50 (3) pp.221-229. 
https://doi.org/10.1177/00307270211031274 
È VALUTABILE  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Transition to Social-Ecological Sustainability Using the Environmental 
Fiscal Reform, International Journal of Social Economics Emerald Publishing. February 2021 Vol. 
8(5) pp 675-692. https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656 
È VALUTABILE  

 
3. CONTRIBUTO SU VOLUME: Impacts of Climate Change and Mineral Fertilizers Overuse in 

Indonesia, in Guo, X. and Marinova, D. (eds) Sustainability and Development in Asia and the 
Pacific: Emerging Policy Issues Vol. 2018, pp. 317-331, World Scientific, Singapore.  
https://doi.org/10.1142/9789813236004_0017 
È VALUTABILE  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Economic and Environmental Evaluation of Nitrogen Fertilizer Taxation: 

A Review. Journal of Environment, Agriculture and Biotechnology Vol-2, Issue 4, July-Aug- 2017 
http://doi.org/10.22161/ijeab/2.4.47 
È VALUTABILE  
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Managing Ningaloo Reef: Choice Modelling and Policy. Journal of 
Management and Sustainable Development March 2008 Vol: 20, 96-102. 
http://oldweb.ltu.bg/jmsd/files/articles/20/20-20_F_Gazzani_Marinova_Stocker.pdf.  
È VALUTABILE  
 

6. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Using choice modelling to account for biodiversity conservation. 
In Oxley, L. and Kulasiri, D. (eds) MODSIM 2007 International Congress on Modelling and 
Simulation. Modelling and Simulation Society of Australia and New Zealand, December 2008, pp. 
2721-2727. 
https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf 
È VALUTABILE  
 

https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656
https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf


7. TESI DI DOTTORATO: Gazzani F.  (2009), Economic Valuation of Biodiversity Conservation. Tesi 
di dottorato.  
È VALUTABILE  

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 

 
 

CANDIDATO: Francesco MERCURI 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  

• Dottorato di Ricerca in Ingegneria della Produzione Industriale presso Sapienza Università di 
Roma 
È VALUTABILE  
 

• Professore a contratto in Production Management and Logistics (SECS-P08) presso Sapienza 
Università di Roma 
È VALUTABILE  
 

• Assegno di ricerca (SECS-P08) presso CERSITES, Sapienza università di Roma 
È VALUTABILE  
 

• Iscrizione all’albo degli Innovation manager and Ambassador 
È VALUTABILE  
 

• SETTEMBRE 2016 – GIUGNO 2018 CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA 
INDUSTRIALE E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.) - PROJECT MANAGER 
È VALUTABILE  
 

• OTTOBRE 2016 – GIUGNO 2018 SAIP FORMAZIONE S.R.L. COORDINATORE DI PROGETTO  
AVI/100/15 – “Innovazione nei processi di trasformazione”; AVI/41/15 – “Processi di innovazione 
tecnologica nelle produzioni di tipo elettronico”; AVI/059/16 – “Additive Manufacturing”; AVI/078/16 
– “Innovazione tecnologica per prodotti funzionali nel comparto lattiero caseario”; AVI/164/16 – 
“Trasformazione dei metalli e nuove tecnologie abilitanti”.  
È VALUTABILE  
 

• GENNAIO – FEBBRAIO 2017 CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA INDUSTRIALE E 
MANAGERIALE (C.U.E.I.M.) Progetto “Opere Parlanti Show – OPS” Incarichi di ricerca e supporto 
tecnico-scientifico alle attività progettuali  
È VALUTABILE  
 

• APRILE 2016 – GENNAIO 2017 CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA INDUSTRIALE 
E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.) Affiancamento e assistenza specialistica alle micro imprese 
ammesse al finanziamento Project Manager Regione Lazio_PROGRAMMA ATTUATIVO INTESA 
2 Servizi Finanziari e di Accompagnamento a favore di Microimprese Femminili programma “Intesa 
Conciliazione tempidi vita e di lavoro per il 2012”. “Sportelli donna-sperimentazioni innovative per 
la promozione e sostegno al welfare territoriale avalere sulle linee di azione a) e d) del Programma 
attuativo Intesa 2012”  



È VALUTABILE  
 

• FEBBRAIO 2015 – DICEMBRE 2016 CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA 
INDUSTRIALE E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.) Progettazione Europea Membro valutatore e 
Segretario Verbalizzante in diverse Commissioni di Valutazione nell’ambito di progetti nazionali 
ed internazionali  
È VALUTABILE  
 

• DICEMBRE 2013 – FEBBRAIO 2016 MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE (MATTM) Progetto IMPROWARE - Innovative Means to PROtect 
Water REsources in the mediterranean coastal areas through re-injection of treated water – Grant 
Contract n. 2011/269-791. Finanziato nell’ambito del Programma “Sustainable Water Integrated 
Management (SWIM) - Demonstration Projects” (Budget line 19.080101 "European Neighborhood 
and Partnership (ENP) financial co-operation with Mediterranean countries". Rif.: 
EuropeAid/131046/C/ACT/Multi - Progettazione e attività di tutoraggio del corso di E-learning “ 
Socio-economic Impacts of Wastewater Treatment Using Natural Systems and Related Industrial 
Application and Development”. - Collaboratore per l’espletamento delle finalità progettuali.  
È VALUTABILE  
 

• NOVEMBRE 2015 LA SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA – CENTRO DI RICERCA E SERVIZI 
IMPRESAPIENS - Analisi del fenomeno gruppi di acquisto e sua distribuzione a livello nazionale; 
Studio e analisi dei gruppi di acquisto nel settore ittico.  
È VALUTABILE  
 

• APRILE-GIUGNO 2015 SINERGICA S.P.A. Progetto FORMARE ACCOGLIENZA - del comune di 
Latina, approvato dalla Regione Lazio con Determinazione n° B03110 del 24.05.2012 e dal 
Comune di Latina presentato a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Pubblico “Azioni di formazione 
professionale e formazione pratica in impresa ed attività seminariali per il progetto obiettivo Latina 
2015 intervento n° 23 - POR FERS LAZIO 2007-2013 DOCENTE per il corso di “Customer 
Satisfaction”, nell’ambito del Corso di Formazione “Esperto dei Servizi Turistico – Ricettivi” - 
DOCENTE per il corso di “Promozione del Prodotto Turistico”, nell’ambito del Corso di Formazione 
“Esperto della Promozione e Sviluppo Turistico” 
È VALUTABILE  
 
 
 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI VALUTABILI:  

• New Challenges in Corporate Governance; International Conference, 3-4 October, 2019, Villa 
Doria d’Angri, Naples, Italy.  

• Tomorrow’s Food Travel (TFT), International conference, 8-10 October 2018, Centre for Tourism, 
University of Gothenburg, Sweden.  

• Industrial Waste & Wastewater Treatment &Valorisation, International Conference, 21-23 May 
2015, President Hotel, Athens, Greece.  

• I INTERNATIONAL SYMPOSIUM “Policies and Techniques for a Sustainable Present” on Water 
Resources Management of the IMPROWARE Project, Hotel Africa, Tunis, Tunisia, 30 September- 
3 October 2014.  

• 7 th International Management Conference – “Managerial Challenges of the Contemporary 
Society”, UBBFSEGA, Cluj-Napoca, 6-7 June 2014. 

 
 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
 



1. ARTICOLO IN RIVISTA: Mercuri, F., della Corte, G., & Ricci, F. (2021). Blockchain Technology 
and Sustainable Business Models: A Case Study of Devoleum. Sustainability, 13(10), 5619. 
È VALUTABILE 
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Sergiacomi, S., & Mercuri, F. (2019). The influence 
of corporate board on non-financial disclosure according to the main organizational theories. 
Corporate Governance and Research & Development studies-Open Access, (1). 
È VALUTABILE 

 
3. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Sergiacomi, S. (2019). The Link 

between CSR and the Board’s Role: A Theoretical Framework on Non-Financial Disclosure. New 
Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice, 435-448. 
È VALUTABILE 

 
4. CONTRIBUTO SU VOLUME: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Calabrese M. (2019), Corporate 

Social Responsibility And Integrated Reporting: Limits And Opportunities. IN Challenges and 
opportunities in Italian Corporate governance, Sumy, Virtuss Interpress, isbn: 978-617-7309-07-8 
È VALUTABILE 
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Perano, M., & Calabrese, M. (2017). 
Tourism supply chain & strategic partnerships for managing the complexity in tourism industry. 
Enlightening Tourism. A Pathmaking Journal, 7(1), 62-93.  
È VALUTABILE 
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2015) Valorization And 
Awareness Of The Territory Through Wastewater Treatment Process: The Project Life+. Modern 
Environmental Science and Engineering, Academic Star Publishing Company, Volume 1, No. 6, 
pp. 275-285 Doi: 10.15341/mese(2333-2581)/06.01.2015/001. 
È VALUTABILE 
 

7. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2014). Network 
Approach for the Implementation of an Integrated Waste Management System. Managerial 
Challenges of the Contemporary Society. Proceedings, 7(1), 175.  
È VALUTABILE 
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Pasqualino, L., & Mercuri, F. (2015) Improving water 
management through the IWRM approach in the Mediterranean countries. sinergie, rapporti di 
ricerca 
n. 38, Febbraio 2015, pp. 85-101, ISSN 0393-5108 
È VALUTABILE 
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F. (2015), Accountability Concept 
Within the Framework of Improware Project. Indicative Proposals for an Efficient Management of 
the Water Resources in the Mediterranean Countries, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, 
pp. 115-126. 
È VALUTABILE 
 

10. CONTRIBUTO A CONVEGNO: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., D’ARCANGELO D., 
CRISTINI V. (2018), Knowledge Management To Compete In Digital Era: Skills Evolution Of 
Enterprises Systems, 19th European Conference on Knowledge Management (ECKM 2018), 6-7 
September 2018, Padua, Italy. [Conference Proceeding]. Book version ISBN: 978-1-911218-94-4, 
pp.733-740 
È VALUTABILE 
 



11. CONTRIBUTO SU VOLUME: MERCURI F., (2020). Le determinanti della R&S nei processi di 
Industria 4.0. in Quattrociocchi B., Boria P. (a cura di), Ricerca e Sviluppo quali fattori di crescita 
e di promozione per le imprese, Jovene Editore, Napoli, p. 249 
È VALUTABILE 

 
TESI DI DOTTORATO NON INVIATA DAL CANDIDATO 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 14 
N° monografie: 1 
 
 

CANDIDATO: Owais Ur Rehman KHAN 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
• Oct 2017 – Nov 2020 Joint Ph.D. in Environmental Sciences and Technology Ghent University, 

Belgium - Oct 2017 – Nov 2020 Joint Ph.D. in Management Innovation, Sustainability, and 
Healthcare Scuola Superiore Sant'Anna, Italy 

È VALUTABILE 
 

• Jan 2021 – Present Postdoctoral Researcher Scuola Superiore Sant'Anna, Italy 
È VALUTABILE 
Sep 2016 – Sep 2017 Manager Operations – EHS & Waste Management - EMC WMC Private 
Limited, Pakistan  
È VALUTABILE 

• Jul 2012 – Aug 2015 Senior Lab Analyst – QA/QC & EHS Aisha Steel Mills Limited, Pakistan 
È VALUTABILE 
 

• Jun 2010 – Jun 2012 Chemist Gul Ahmed Textiles Mills Limited, Pakistan 
È VALUTABILE 
 

• Dec 2013 ▪ Total Quality Management (TQM) National Productivity Organization (NPO), 
Islamabad (Pakistan)  

È VALUTABILE 
 

• Sep 2011 – Dec 2011 ▪ Health, Safety & Environment (EHS) Skill Development Council, 
Karachi (Pakistan) 
È VALUTABILE 
 

• Oct 2011 ▪ Environmental Management Systems (EMS) ISO – 14001 National Institute of 
Labour Administration & Training (NILAT), Karachi (Pakistan) 
È VALUTABILE 
 

• Oct 2011 ▪ Fire Prevention and Control, Fire Emergency and Rescue Operation National 
Institute of Labour Administration & Training (NILAT), Karachi (Pakistan) 
È VALUTABILE 
 

• Jul 2011 ▪ Quality Management System (QMS) ISO – 9001:2008 National Institute of Labour 
Administration & Training (NILAT), Karachi (Pakistan) 
È VALUTABILE 
 



• Eu PROJECT: Interreg 2 Seas PlastiCity, LIFE TACKLE, GREEN COACH, and COSME 
TOURISME 
È VALUTABILE 
 

 
PREMI VALUTABILI 

• Achievement of the Erasmus+ Mobility Scholarship in 2019 
• Achievement of the Scuola Superiore Sant'Anna Pisa Fully Funded Scholarship in 2017 
• Achievement of the University of Twente Fully Funded Scholarship (UTS) in 2015 
• Achievement of Higher Education Commission (HEC) Talent Farming Scholarship in 2010 
• Achievement of highest marks in Chemistry, 99 out of 100, in SSC Examination Karachi-2002 
• Achievement of Best Ph.D. Thesis in 2021 
•  Achievement of Leeuwarden Courant (LC) Awards on Fossil Fuel Free City Project in 2016 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Microfoundations of dynamic 

capabilities: Insights from circular economy business cases. Business Strategy and the 
Environment, 
29(3), 1479–1493. https://doi.org/10.1002/bse.2447 
È VALUTABILE 
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Sensing, seizing, and 
reconfiguring: Key capabilities and organizational routines for circular economy implementation. 
Journal of Cleaner Production, 287, 125565. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.125565). 
È VALUTABILE 
 

3. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). The role of dynamic capabilities 
in circular economy implementation and performance of companies. Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management, 27(6), 3018–3033. 
https://doi.org/10.1002/csr.2020 
È VALUTABILE 

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., Slabbinck, H., Kleinhans, K., Vazquez-Brust, D., & 

De Meester, S. (2020). Assessing the determinants of intentions and behaviors of organizations 
towards a circular economy for plastics. Resources, Conservation and Recycling, 163, 105069. 
https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2020.105069 
È VALUTABILE 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Marrucci, L., Daddi, T., & Bellini, N. (2021). Adoption of circular 
economy and environmental certifications: Perceptions of Tourism SMEs. Journal of Management 
and Sustainability, 11(1), 218–231. https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218. .  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
È VALUTABILE 
 

6. Khan, O., Daddi, T., Bellini, N. & Iraldo, F. (forthcoming). Effects of Behavioral Intention and 
Dynamic Capabilities on Circular Economy Adoption and Performance of Tourism SMEs. Tourism 
Management Perspectives 
NON VALUTABILE PERCHÉ NON PUBBLICATA (ART. 3 BANDO) 

7. Khan, O., Daddi, T., & Bellini, N. (to be submitted). Absorptive Capacity, Intention, and Circular 
Practices of Tourism Enterprises: Multi-Group Comparison and Importance-Performance Matrix 
Analysis 
NON VALUTABILE PERCHÉ NON PUBBLICATA (ART. 3 BANDO) 
 

https://doi.org/10.1002/bse.2447
https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218


 
TESI DI DOTTORATO NON PRESENTATA DAL CANDIDATO 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 4 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
 

CANDIDATO: Pietro VITO 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 

• 2021 Dottorato Di Ricerca In Management, Banking And Commodity Sciences 
È VALUTABILE 
 

• Responsabile del progetto ''Il contributo delle iniziative di simbiosi industriale alla 
sostenibilita` ed alla green transition", finanziato nell'ambito dei Progetti di Avvio alla 
Ricerca 2021. 
È VALUTABILE 
 

• Assegnista di ricerca cat. A Sapienza Università di Roma [01/05/2021 – Attuale] 
Settore concorsuale 13/B2 - Settore scientifico-disciplinare SECS-P/08. Tematica: "Il 
contributo delle iniziative di simbiosi industriale alla sostenibilità ed alla green 
transition". 
È VALUTABILE 
 

• Docente a contratto Sapienza Università di Roma [2021 – 2022] Titolare di un 
contratto di insegnamento retribuito, I semestre a.a. 2021/2022, per il seguente 
insegnamento: SECS-P/08 Innovation and Organization of Companies primo anno 
primo semestre, Corso di laurea magistrale in Economics and communication for 
management and innovation, presso la Sede di Roma, 3 Cfu. 
È VALUTABILE 
 

• Scuola di Metodologia della Ricerca “Progettare la ricerca: Impostare efficacemente i 
progetti di ricerca per ottimizzare i risultati finali” promossa dalla Società Italiana di 
Management (SIMA) e dalla Società Italiana Marketing (SIM). 
È VALUTABILE 
 

• "Selected paper" per la pubblicazione su Sinergie al Convegno Sinergie-SIMA 2018: 
Transformative business strategies and new patterns for value creation. (14-15 
giugno, 2018, presso l’Università Ca’ Foscari Venezia). 
È VALUTABILE 
 

 
PARTECIPAZIONI A CONVGENI VALUTABILI:  

• Partecipazione in qualità di relatore del paper “Industrial Symbiosis: Business Models 
Compared”, 
autori Barile, Sergio; Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; al Convegno IFKAD 2021 - 
"Managing Knowledge in Uncertain Times" University of Rome Tre, Rome, Italy 1-3 September 
2021. 



• Partecipazione in qualità di relatore del paper “Platformizing Industrial Symbiosis”, autori 
Barile, 
Sergio; Vito, Pietro; Caputo, Francesco; Alaia; Raffaele, al Convegno R&D 
Management Conference 2021 (Tuesday 6th-Thursday 8th July, 2021): The Innovation in an 
Era of Disruption. 

• Partecipazione in qualità di relatore del paper “Il contributo delle metodologie sistemico-vitali 
all’analisi degli aspetti socio-tecnici della simbiosi industriale”, autori Barile, Sergio; 
Iandolo, Francesca; Vito, Pietro, al Convegno Sinergie-SIMA 2021 Conference: 
LEVERAGING INTERSECTIONS IN MANAGEMENT THEORY AND PRACTICE (University 
of 
Palermo, Italy 10-11 June 2021 – Online Conference). 

• Partecipazione in qualità di relatore del paper “La gamification a supporto dei processi di 
reclutamento e formazione delle risorse umane. Evidenze da un multiple case study”, autori 
Iandolo, Francesca; Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro, al Convegno 
Sinergie-SIMA 2020 Conference: Grand challenges: companies and universities working for a 
better society (University of Pisa-Sant’Anna School of Advanced Studies Pisa (Italy) - Online 
Conference). 

• Partecipazione in qualità di relatore del paper “From information transfer to knowledge sharing 
in 
corporate governance: the challenging role of blockchain technology”, autori Barile, Sergio; 
Caputo, Francesco; Vito, Pietro, Al Convegno New Challenges In Corporate 
Governance: Theory And Practice, Naples, October 3-4, 2019. 

• Partecipazione al Convegno Sinergie-SIMA Management Conference, Sapienza Universita` di 
Roma, 20-21 giugno 2019. 

• Partecipazione in qualità di co-autore del paper “Un modello di supporto alle decisioni territoriali 
tra analisi dei “sentiment” e consonanza sistemica”, autori Barile, Sergio; Fulco, Irene; Loia, 
Francesca; Vito, Pietro, al Convegno Sinergie-SIMA 2018: Transformative business strategies 
and new patterns for value creation. (14-15 giugno, 2018, presso l’Università Ca’ Foscari 
Venezia). 

• Partecipazione in qualità di relatore del paper “The effect of cross-functional collaboration on 
technology commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and 
organizational resilience”, autori Sayed Alireza Alerasoul, Irene Fulco, Francesca Loia, Pietro 
Vito, al Convegno Evoluzionismo sistemico: il fascino della precarieta`, Universita` degli Studi 
di Roma "Tor Vergata", 6 luglio 2018. 

 
 
VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 
1. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME 2021 - Il contributo delle metodologie sistemico-vitali all’analisi 

degli aspetti socio-tecnici della simbiosi industriale Barile, Sergio; Iandolo, Francesca; Vito, Pietro 
- congresso: Sinergie-SIMA 2021 Conference. ISBN 97888943937-7-4. 
 DOI 10.7433/SRECP.FP.2021.01 
È VALUTABILE 
 

2. ARTICOLO IN RIVISTA: 2021 - BMI and digitalization: a contribution to the bibliometric debate 
Vito, Pietro; Iandolo, Francesca; La Sala, Antonio - INTERNATIONAL JOURNAL OF QUALITY 
AND INNOVATION - ISSN:1756-6975 -DOI:10.1504/IJQI.2021.10039145. 
È VALUTABILE 
  

3. ARTICOLO IN RIVISTA: 2020 - Drilling down the viable system theories in business, management 
and accounting: A bibliometric review. Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Loia, Francesca; Fulco, 
Irene; Calabrese, Mario Systems Research And Behavioral Science (Chichester, W. Sussex, 
England :John Wiley & Sons, c1997-) pp. - - issn: 1092-7026 - wos: WOS:000558699600001 (0) 
- scopus: 2-s2.0-85089312056 (0) 
È VALUTABILE 

 



4. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME: 2020 - From the Information Units to the Collective 
Intelligence: a Viable Systems Perspective for Managing Knowledge in the Digital Era. Iandolo, 
Francesca; Loia, Francesca; Fulco, Irene; Vito, Pietro - IFKAD 2020 15th International Forum on 
Knowledge Asset Dynamics - Knowledge in digital age (Matera, Italy)  
È VALUTABILE 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: 2019 - Approccio sistemico vitale e aspect based sentiment analysis per 
il governo del territorio. Barile, Sergio; Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - SINERGIE 
(Verona Italy: Cueim Comunicazione Srl) pp. 171-196 - issn: 0393-5108 - wos:(0) - scopus: (0) 
È VALUTABILE 
 
 

6. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2019 - Come superare l’human lock-in? Una rilettura in chiave 
sistemica del rapporto tra tecnologia, training policy e conoscenza Loia, Francesca; Fulco, Irene; 
Vito, Pietro; Lettieri, Mattia - libro: Il fascino della precarietà. Studi sull'evoluzionismo sistemico 
(Collana ManOTec). Edizioni Nuova Cultura, Roma. ISBN:9788833652481 
È VALUTABILE 
 

7. ATTO DI CONVEGNO: 2019 – From information transfer to knowledge sharing in corporate 
governance: the challenging role of blockchain technology. Barile, Sergio; Caputo, Francesco; 
Vito, Pietro - New Challenges In Corporate Governance: Theory And Practice, Naples, October 3-
4, 2019 
libro: New challenges in corporate governance: Theory and practice/Conference proceedings 
https://doi.org/10.22495/ 
È VALUTABILE 
 

8. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - L’evoluzione dei sistemi di controllo manageriale alla luce 
della letteratura dagli anni ’60 ai giorni nostri. SIMONE, CRISTINA; LA SALA, ANTONIO; VITO, 
PIETRO. libro: Il controllo manageriale e gli indicatori di performance dentro e fuori le 
organizzazioni. Alcuni 
contributi di studio - (9788868129903). 
È VALUTABILE 
 

9. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
È VALUTABILE 
 

10. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
È VALUTABILE 
 

11. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - From Health Technology Assessment to Health Technology 
Sustainability Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Fulco, Irene; Loia, Francesca. SUSTAINABILITY 
(Basel : MDPI) pp. - - issn: 2071-1050 
È VALUTABILE 
 

12. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - Vito, G., Vito, P., Simone, C., & Iandolo, F. (2018). Sustainability 
in the Italian scientific perspective: A focus on the economic and managerial points of view. 
Sustainability in the Italian Scientific Perspective: A Focus on the Economic and Managerial Points 
of View, pp. 9-26 - issn: 2239-1959 -. 
È VALUTABILE 
 



TESI DI DOTTORATO NON PRESENTATA DAL CANDIDATO 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 19 
N° monografie: 0 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 12:30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Sergio Barile 
 
Prof. Claudio Nigro 
 
Prof.ssa Bice Della Piana  
 
 
 
  



 

ALLEGATO 2/B 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI 

 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/08 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.D. Prot. n. 0001758 
Bando N. 32/2021 DEL 12.10.2021 
 
L’anno 2021, il giorno 9 del mese di novembre, per via telematica, si è la Commissione giudicatrice 
della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1. Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per 
il Settore concorsuale 13/B2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 - presso il Dipartimento di 
Management dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.D. Prot. n. 0001855 
del 28/10/2021 e composta da: 
 

⎯ Prof. Sergio Barile – professore ordinario presso il Dipartimento di Management dell’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza; 

⎯ Prof. Claudio Nigro – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 
degli Studi di Foggia; 

⎯ Prof. ssa Bice Della Piana – professore associato presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems dell’Università degli Studi di Salerno 

 
Il Prof. Sergio Barile partecipa in presenza dal suo studio presso il Dipartimento di Management della 
Sapienza Università di Roma, i Proff. Nigro e Della Piana sono collegati per via telematica (via Skype). 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 12:30 e procede ad elaborare la valutazione individuale e 
collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 

CANDIDATO: Giuseppe DANESE 
 

COMMISSARIO 1 – Sergio BARILE 
 
TITOLI: Il candidato DANESE è Assegnista di Ricerca (Post Doctoral Fellow) presso L’Università della 
Pennsylvania dal 2018. Precedentemente ha ricoperto per l’anno 2018 la posizione di Professore a 
Contratto (Adjunct Professor) presso l’Università del Rosario e dal 2015 al 2017 è stato Assegnista di 
Ricerca (Post Doctoral Fellow) presso l‘Università Cattolica del Portogallo dal 2015 al 2017. Ha 
partecipato a numerose conferenze e convegni internazionali dal 2007 al 2020. Ha partecipato a scuole 
relative a metodologie della ricerca. Ha avuto diversi corsi universitari come titolare e come assistente 
alla didattica. Ha prestato attività di Reviewer per riviste internazionali. Ha conseguito un titolo equipollente 
al dottorato di Ricerca in Economia presso la Simon Frase University nel 2014. 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato si caratterizza per continuità temporale ed apprezzabile proiezione 
internazionale. Non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando gli insegnamenti di cui il 
candidato ha avuto la titolarità, come pure le presentazioni a convegni/conferenze.  
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational 

culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217- 236.  



Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08, con sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In 
search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 
251- 260.  
Valutazione: Articolo su rivista FASCIA A ANVUR, parzialmente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente buono.  

 
3. ARTICOLO IN RIVISTA: Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in 

experimental network formation games. Games, 9(4), 83. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal 
candidato. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens 

Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal 
candidato. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in 
organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 
39(1), 46-55.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, solo 
parzialmente pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal candidato. Complessivamente la 
valutazione è più che sufficiente.  
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. 
International Review of Economics, 64(4), 327-339.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, 
perfettamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
perfettamente desumibile, essendo il contributo a firma unica. Nel complesso, buono.  
 

7. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). 
Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. 
Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, appena sufficiente. 
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: 
The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, sufficiente. 
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental 
investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. 



Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente coerente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del 
candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 
  

10. CAPITOLO DI LIBRO: Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In 
Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational 
Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar 
Publishing.  
Valutazione: Contributo su volume pubblicato da editore riconosciuto a rilevanza internazionale. 
Parzialmente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 1 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 10 
N° monografie: 0 
  
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato DANESE presenta una serie di lavori, alcuni dei 
quali solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando. Il candidato non presenta a valutazione 
la tesi di dottorato. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente 

 
 

COMMISSARIO 2 – Claudio NIGRO 
 
TITOLI: Dal 2018, il candidato DANESE è Assegnista di Ricerca (Post Doctoral Fellow) presso 
L’Università della Pennsylvania. Precedentemente, ha ricoperto per l’anno 2018 la posizione di 
Professore a Contratto (Adjunct Professor) presso l’Università del Rosario e dal 2015 al 2017 è stato 
Assegnista di Ricerca (Post Doctoral Fellow) presso ‘Università Cattolica del Portogallo dal 2015 al 2017. 
Nel periodo 2007-2020, ha partecipato a diverse conferenze e convegni internazionali. Ha, inoltre, 
partecipato a scuole relative a metodologie della ricerca. Ha tenuto diversi corsi universitari come titolare 
e come assistente alla didattica. Ha prestato attività di Reviewer per riviste internazionali. Nel 2014, ha 
conseguito un titolo equipollente al dottorato di Ricerca in Economia presso la Simon Frase University. 
 
Valutazione sui titoli 
Sul piano della ricerca, il curriculum del Candidato si caratterizza per continuità temporale e per una 
consistente presenza a livello internazionale. Sul piano della didattica, non vi è coerenza tra il SC ed il 
SSD del presente bando sia con gli insegnamenti di cui ha avuto la titolarità che per i temi presentati a 
convegni/conferenze.  
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational 

culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217- 236.  
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08, con sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  
  



2. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In 
search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 
251- 260.  
Valutazione: Articolo su rivista FASCIA A ANVUR, parzialmente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente sufficiente.  

 
3. ARTICOLO IN RIVISTA: Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in 

experimental network formation games. Games, 9(4), 83. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal 
candidato. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens 

Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal 
candidato. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in 
organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 
39(1), 46-55.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, solo 
parzialmente pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal candidato. Complessivamente la 
valutazione è buona.  
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. 
International Review of Economics, 64(4), 327-339.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, 
perfettamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
perfettamente desumibile, essendo il contributo a firma unica. Nel complesso, buono.  
 

7. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). 
Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. 
Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, appena sufficiente. 
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: 
The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, sufficiente. 
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental 
investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente coerente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del 
candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 
  



10. CAPITOLO DI LIBRO: Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In 
Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational 
Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar 
Publishing.  
Valutazione: Contributo su volume pubblicato da editore riconosciuto a rilevanza internazionale. 
Parzialmente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 1 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 10 
N° monografie: 0 
  
Valutazione sulla produzione complessiva: la produzione scientifica del Candidato DANESE è 
peculiarmente focalizzata su temi non propri del SSD (SECS-P08) di riferimento per il presente bando. Il 
Candidato non presenta a valutazione la tesi di dottorato. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 3 – Bice DELLA PIANA 
 
TITOLI: Il candidato DANESE è Assegnista di Ricerca (Post Doctoral Fellow) presso L’Università della 
Pennsylvania dal 2018. Ha conseguito un titolo equipollente al dottorato di Ricerca in Economia presso 
la Simon Frase University nel 2014. È stato Assegnista di Ricerca (Post Doctoral Fellow) presso 
‘Università Cattolica del Portogallo dal 2015 al 2017 e ha ricoperto per l’anno 2018 la posizione di 
Professore a Contratto (Adjunct Professor) presso l’Università del Rosario. È stato titolare di corsi 
universitari oltre che ricoprire il ruolo di assistente alla didattica. Ha partecipato a numerose conferenze e 
convegni internazionali dal 2007 al 2020, oltre che partecipare a scuole di metodologie della ricerca, e ha 
prestato attività di Reviewer per riviste internazionali.  
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato si caratterizza per continuità temporale ed un’apprezzabile proiezione 
internazionale. Non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando gli insegnamenti di cui il 
candidato ha avuto la titolarità, come pure le presentazioni a convegni/conferenze.  
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational 
culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217- 236.  
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08, con sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. L’apporto 
individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. Complessivamente la 
valutazione è sufficiente.  
  
2. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In 
search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 251- 260.  
Valutazione: Articolo su rivista FASCIA A ANVUR, parzialmente pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. L’apporto individuale 
è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. Complessivamente buono.  
 



3. ARTICOLO IN RIVISTA: Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in 
experimental network formation games. Games, 9(4), 83. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, parzialmente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. L’apporto 
individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal candidato. Complessivamente la 
valutazione è più che sufficiente.  
 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens 
Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal candidato. 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  
 
5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in 
organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 39(1), 46-
55.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, solo parzialmente 
pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente 
desumibile dalla dichiarazione resa dal candidato. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  
 
6. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. 
International Review of Economics, 64(4), 327-339.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, perfettamente 
coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, 
essendo il contributo a firma unica. Nel complesso, buono.  
 
7. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). 
Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. Frontiers 
in Behavioral Neuroscience, 11, 68.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel complesso, 
appena sufficiente. 
 
8. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: 
The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente coerente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, sufficiente. 
 
9. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental 
investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente coerente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, più che sufficiente. 
  
10. CAPITOLO DI LIBRO: Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In 
Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational Decision-
Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing.  
Valutazione: Contributo su volume pubblicato da editore riconosciuto a rilevanza internazionale. 
Parzialmente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile 
dalla dichiarazione del candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 
 
 
 



CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 1 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 10 
N° monografie: 0 
  
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato DANESE presenta una serie di lavori, alcuni dei 
quali solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando. Il candidato non presenta a valutazione 
la tesi di dottorato. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI  
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato si caratterizza per continuità temporale ed apprezzabile proiezione 
internazionale. Non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando gli insegnamenti di cui il 
candidato ha avuto la titolarità, come pure le presentazioni a convegni/conferenze.  
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational 

culture, and founder cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217- 236.  
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08, con sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In 
search of an efficient property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 
251- 260.  
Valutazione: Articolo su rivista FASCIA A ANVUR, parzialmente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente buono.  

 
3. ARTICOLO IN RIVISTA: Arifovic, J., & Danese, G. (2018). Homophily and social norms in 

experimental network formation games. Games, 9(4), 83. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal 
candidato. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens 

Aids Cooperation: An Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 



implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal 
candidato. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente.  
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in 
organizations: The role of monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 
39(1), 46-55.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, solo 
parzialmente pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
perfettamente desumibile dalla dichiarazione resa dal candidato. Complessivamente la 
valutazione è più che sufficiente.  
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. 
International Review of Economics, 64(4), 327-339.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale su casa editrice riconosciuta, 
perfettamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
perfettamente desumibile, essendo il contributo a firma unica. Nel complesso, buono.  
 

7. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., & Zilioli, S. (2017). 
Testosterone and cortisol jointly predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. 
Frontiers in Behavioral Neuroscience, 11, 68.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, appena sufficiente. 
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: 
The Case of Proyecto Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, non coerente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel 
complesso, sufficiente. 
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: Danese, G., & Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental 
investigation. Rationality and Society, 27(3), 259-282. 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente coerente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione del 
candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 
  

10. CAPITOLO DI LIBRO: Danese, G., & Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In 
Morris Altman (Ed.), Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational 
Decision-Making within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar 
Publishing.  
Valutazione: Contributo su volume pubblicato da editore riconosciuto a rilevanza internazionale. 
Parzialmente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è 
desumibile dalla dichiarazione del candidato. Nel complesso, più che sufficiente. 

 
 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 1 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 10 
N° monografie: 0 
  
 



Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato DANESE presenta una serie di lavori, alcuni dei 
quali solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando. Il candidato non presenta a valutazione 
la tesi di dottorato. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 
 

CANDIDATO: Flavio GAZZANI  
 

COMMISSARIO 1 – Sergio BARILE 
 
TITOLI: Il candidato GAZZANI ha conseguito un titolo equipollente al dottorato di ricerca in economia 
presso la Murdoch University (Australia) nel 2009; presso la stessa Università è stato Honorary Research 
Associate dal 2009 per tre anni. Dal 2011, per un triennio, è stato Lecturer (Ricercatore) in Energy 
Economics and Climate Policy. Nel 2010 ha ricoperto la posizione di economista ecologico per un anno 
presso la società Syrinx Environmental. Ha avuto esperienza come ricercatore senior in economia 
ambientale presso lo Stockholm Environmental Institute (University of Stockholm) nel 2012 per un anno 
e in economia agricola presso il centro Agroscope nel 2014 per 18 mesi. Ha svolto attività lavorativa come 
esterno presso l’Università di Roma Tre nel 2016 relativamente al settore Macroeconomia e, in merito allo 
stesso settore, nel 2019 per 3 mesi presso il centro CIRET della Sapienza Università di Roma. È stato 
assegnista di ricerca nei settori concorsuali 13/A1, 13/A2, 13/A3 SSD SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-
P/03 presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma. Nell’anno 2002-2003 
è stato Visiting Scholar presso la University of Western Australia. 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato GAZZANI si caratterizza per sufficiente continuità temporale e decisamente 
apprezzabile proiezione internazionale. Non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le 
esperienze riportate dal candidato. Non presenti nell’elenco titoli nel CV esperienze didattiche; non 
particolarmente rilevante la partecipazione a convegni.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: 1) Rethinking the mineral fertilizer subsidy scheme to promote 

environmental protection in Italy, Outlook on Agriculture, SAGE. July 2021 Vol. 50 (3) pp.221-229. 
https://doi.org/10.1177/00307270211031274 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, parzialmente pertinente 
con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, 
trattandosi di articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Transition to Social-Ecological Sustainability Using the Environmental 
Fiscal Reform, International Journal of Social Economics Emerald Publishing. February 2021 Vol. 
8(5) pp 675-692. https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656 
Valutazione: Articolo su rivista di editore internazionale riconosciuto, sufficientemente pertinente 
con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità 
ed implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma 
unica. Complessivamente buono.  

 
3. CONTRIBUTO SU VOLUME: Impacts of Climate Change and Mineral Fertilizers Overuse in 

Indonesia, in Guo, X. and Marinova, D. (eds) Sustainability and Development in Asia and the 
Pacific: Emerging Policy Issues Vol. 2018, pp. 317-331, World Scientific, Singapore.  
https://doi.org/10.1142/9789813236004_0017 

https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656


Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Economic and Environmental Evaluation of Nitrogen Fertilizer Taxation: 

A Review. Journal of Environment, Agriculture and Biotechnology Vol-2, Issue 4, July-Aug- 2017 
http://doi.org/10.22161/ijeab/2.4.47 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Managing Ningaloo Reef: Choice Modelling and Policy. Journal of 
Management and Sustainable Development March 2008 Vol: 20, 96-102. 
http://oldweb.ltu.bg/jmsd/files/articles/20/20-20_F_Gazzani_Marinova_Stocker.pdf.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, 
sufficiente.  
 

6. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Using choice modelling to account for biodiversity conservation. 
In Oxley, L. and Kulasiri, D. (eds) MODSIM 2007 International Congress on Modelling and 
Simulation. Modelling and Simulation Society of Australia and New Zealand, December 2008, pp. 
2721-2727. 
https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf 
Valutazione: Contributo a Convegno internazionale. Solo parzialmente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, 
sufficiente.  
 

7. TESI DI DOTTORATO: Gazzani F.  (2009), Economic Valuation of Biodiversity Conservation. Tesi 
di dottorato.  
Valutazione: Tesi di dottorato, in parte coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, 
maggiormente focalizzata su tematiche relative all’economia ambientale ed ecologica, non 
rilevanti implicazioni in termini manageriali, tipici del settore oggetto del presente bando. Nel 
complesso, appena sufficiente. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato GAZZANI presenta lavori per la maggior parte 
solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 2 – Claudio NIGRO 
 
TITOLI: nel 2009, il candidato GAZZANI ha conseguito un titolo equipollente al dottorato di ricerca in 
economia presso la Murdoch University (Australia); per tre anni, dal 2009, presso la stessa Università, è 
stato Honorary Research Associate. Dal 2011, per un triennio, è stato Lecturer (Ricercatore) in Energy 

https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf


Economics and Climate Policy. Nel 2010, per un anno, ha ricoperto la posizione di economista ecologico, 
presso la società Syrinx Environmental. Nel 2012, per un solo anno, ha avuto esperienza come ricercatore 
senior in economia ambientale presso lo Stockholm Environmental Institute (University of Stockholm); nel 
2014, per 18 mesi, ha avuto esperienza come ricercatore in economia agricola presso il centro Agroscope. 
Nel 2016, ha svolto attività lavorativa da esterno presso l’Università di Roma Tre, relativamente al settore 
Macroeconomia, e nel 2019, per 3 mesi, sempre nello stesso settore, presso il centro CIRET de “La 
Sapienza”, Università di Roma. È stato assegnista di ricerca nei settori concorsuali 13/A1, 13/A2, 13/A3 
SSD SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-P/03 presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza 
Università di Roma. Nell’anno 2002-2003 è stato Visiting Scholar presso la University of Western 
Australia. 
 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato GAZZANI si caratterizza per una sufficiente continuità temporale e 
decisamente apprezzabile proiezione internazionale. Le esperienze riportate dal candidato non risultano 
sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando. Non presenti nell’elenco titoli nel CV esperienze 
didattiche. La partecipazione a convegni/conferenze è molto limitata.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è appena sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: 1) Rethinking the mineral fertilizer subsidy scheme to promote 

environmental protection in Italy, Outlook on Agriculture, SAGE. July 2021 Vol. 50 (3) pp.221-229. 
https://doi.org/10.1177/00307270211031274 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, parzialmente pertinente 
con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, 
trattandosi di articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Transition to Social-Ecological Sustainability Using the Environmental 
Fiscal Reform, International Journal of Social Economics Emerald Publishing. February 2021 Vol. 
8(5) pp 675-692. https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656 
Valutazione: Articolo su rivista di editore internazionale riconosciuto, sufficientemente pertinente 
con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità 
ed implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma 
unica. Complessivamente buono.  

 
3. CONTRIBUTO SU VOLUME: Impacts of Climate Change and Mineral Fertilizers Overuse in 

Indonesia, in Guo, X. and Marinova, D. (eds) Sustainability and Development in Asia and the 
Pacific: Emerging Policy Issues Vol. 2018, pp. 317-331, World Scientific, Singapore.  
https://doi.org/10.1142/9789813236004_0017 
Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Economic and Environmental Evaluation of Nitrogen Fertilizer Taxation: 

A Review. Journal of Environment, Agriculture and Biotechnology Vol-2, Issue 4, July-Aug- 2017 
http://doi.org/10.22161/ijeab/2.4.47 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  
 

5. ARTICOLO IN RIVISTA: Managing Ningaloo Reef: Choice Modelling and Policy. Journal of 
Management and Sustainable Development March 2008 Vol: 20, 96-102. 
http://oldweb.ltu.bg/jmsd/files/articles/20/20-20_F_Gazzani_Marinova_Stocker.pdf.  

https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656


Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
 

6. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Using choice modelling to account for biodiversity conservation. 
In Oxley, L. and Kulasiri, D. (eds) MODSIM 2007 International Congress on Modelling and 
Simulation. Modelling and Simulation Society of Australia and New Zealand, December 2008, pp. 
2721-2727. 
https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf 
Valutazione: Contributo a Convegno internazionale. Solo parzialmente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, 
sufficiente.  
 
 

7. TESI DI DOTTORATO: Gazzani F.  (2009), Economic Valuation of Biodiversity Conservation. Tesi 
di dottorato.  
Valutazione: Tesi di dottorato, in parte coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, 
maggiormente focalizzata su tematiche relative all’economia ambientale ed ecologica, non 
rilevanti implicazioni in termini manageriali, tipici del settore oggetto del presente bando. Nel 
complesso, appena sufficiente. 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato GAZZANI presenta lavori per la maggior parte 
solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta appena sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 3 – Bice DELLA PIANA 
 
TITOLI: Il candidato GAZZANI ha conseguito un titolo equipollente al dottorato di ricerca in economia 
presso la Murdoch University (Australia) nel 2009; presso la stessa Università è stato Honorary Research 
Associate dal 2009 per tre anni. Nell’anno 2002-2003 è stato Visiting Scholar presso la University of 
Western Australia. 
 Dal 2011, per un triennio, è stato Lecturer (Ricercatore) in Energy Economics and Climate Policy. Nel 
2010 ha ricoperto la posizione di economista ecologico per un anno presso la società Syrinx 
Environmental. Ha avuto esperienza come ricercatore senior in economia ambientale presso lo Stockholm 
Environmental Institute (University of Stockholm) nel 2012 per un anno e in economia agricola presso il 
centro Agroscope nel 2014 per 18 mesi. Ha svolto attività lavorativa come esterno presso l’Università di 
Roma Tre nel 2016 relativamente al settore Macroeconomia e, in merito allo stesso settore, nel 2019 per 
3 mesi presso il centro CIRET della Sapienza Università di Roma. È stato assegnista di ricerca nei settori 
concorsuali 13/A1, 13/A2, 13/A3 SSD SECS-P/01, SECS-P/02, SECS-P/03 presso il Dipartimento di 
Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma.  
 
Valutazione sui titoli 

https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf


Il curriculum del candidato GAZZANI si caratterizza per sufficiente continuità temporale e decisamente 
apprezzabile proiezione internazionale. Non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le 
esperienze riportate dal candidato. Non presenti nell’elenco titoli nel CV esperienze didattiche né di 
partecipazione a convegni.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: 1) Rethinking the mineral fertilizer subsidy scheme to promote 
environmental protection in Italy, Outlook on Agriculture, SAGE. July 2021 Vol. 50 (3) pp.221-229. 
https://doi.org/10.1177/00307270211031274 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  
  
2. ARTICOLO IN RIVISTA: Transition to Social-Ecological Sustainability Using the Environmental 
Fiscal Reform, International Journal of Social Economics Emerald Publishing. February 2021 Vol. 8(5) pp 
675-692. https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656 
Valutazione: Articolo su rivista di editore internazionale riconosciuto, sufficientemente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 
3. CONTRIBUTO SU VOLUME: Impacts of Climate Change and Mineral Fertilizers Overuse in 
Indonesia, in Guo, X. and Marinova, D. (eds) Sustainability and Development in Asia and the Pacific: 
Emerging Policy Issues Vol. 2018, pp. 317-331, World Scientific, Singapore.  
https://doi.org/10.1142/9789813236004_0017 
Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di articolo a 
firma unica. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Economic and Environmental Evaluation of Nitrogen Fertilizer Taxation: 
A Review. Journal of Environment, Agriculture and Biotechnology Vol-2, Issue 4, July-Aug- 2017 
http://doi.org/10.22161/ijeab/2.4.47 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di articolo a firma unica. 
Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  
 
5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Managing Ningaloo Reef: Choice Modelling and Policy. Journal of 
Management and Sustainable Development March 2008 Vol: 20, 96-102. 
http://oldweb.ltu.bg/jmsd/files/articles/20/20-20_F_Gazzani_Marinova_Stocker.pdf.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente.  
 
6. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Using choice modelling to account for biodiversity conservation. 
In Oxley, L. and Kulasiri, D. (eds) MODSIM 2007 International Congress on Modelling and Simulation. 
Modelling and Simulation Society of Australia and New Zealand, December 2008, pp. 2721-2727. 
https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf 
Valutazione: Contributo a Convegno internazionale. Solo parzialmente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente.  
 
 



7. TESI DI DOTTORATO: Gazzani F.  (2009), Economic Valuation of Biodiversity Conservation. Tesi 
di dottorato.  
Valutazione: Tesi di dottorato, in parte coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, 
maggiormente focalizzata su tematiche relative all’economia ambientale ed ecologica, non rilevanti 
implicazioni in termini manageriali, tipici del settore oggetto del presente bando. Nel complesso, appena 
sufficiente. 
 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
  
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato GAZZANI presenta lavori per la maggior parte 
solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
TITOLI 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato GAZZANI si caratterizza per sufficiente continuità temporale e decisamente 
apprezzabile proiezione internazionale. Non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le 
esperienze riportate dal candidato. Non presenti nell’elenco titoli nel CV esperienze didattiche né di 
partecipazione a convegni.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: 1) Rethinking the mineral fertilizer subsidy scheme to promote 

environmental protection in Italy, Outlook on Agriculture, SAGE. July 2021 Vol. 50 (3) pp.221-229. 
https://doi.org/10.1177/00307270211031274 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza nazionale ed internazionale, parzialmente pertinente 
con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, 
trattandosi di articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è appena sufficiente.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Transition to Social-Ecological Sustainability Using the Environmental 
Fiscal Reform, International Journal of Social Economics Emerald Publishing. February 2021 Vol. 
8(5) pp 675-692. https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656 
Valutazione: Articolo su rivista di editore internazionale riconosciuto, sufficientemente pertinente 
con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità 
ed implicazioni. L’apporto individuale è perfettamente desumibile, trattandosi di articolo a firma 
unica. Complessivamente buono.  

 
3. CONTRIBUTO SU VOLUME: Impacts of Climate Change and Mineral Fertilizers Overuse in 

Indonesia, in Guo, X. and Marinova, D. (eds) Sustainability and Development in Asia and the 
Pacific: Emerging Policy Issues Vol. 2018, pp. 317-331, World Scientific, Singapore.  
https://doi.org/10.1142/9789813236004_0017 

https://doi.org/10.1108/IJSE-09-2020-0656


Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Economic and Environmental Evaluation of Nitrogen Fertilizer Taxation: 

A Review. Journal of Environment, Agriculture and Biotechnology Vol-2, Issue 4, July-Aug- 2017 
http://doi.org/10.22161/ijeab/2.4.47 
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è perfettamente trattandosi di 
articolo a firma unica. Complessivamente la valutazione è sufficiente.  
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Managing Ningaloo Reef: Choice Modelling and Policy. Journal of 
Management and Sustainable Development March 2008 Vol: 20, 96-102. 
http://oldweb.ltu.bg/jmsd/files/articles/20/20-20_F_Gazzani_Marinova_Stocker.pdf.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, solo parzialmente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, 
sufficiente.  
 

6. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Using choice modelling to account for biodiversity conservation. 
In Oxley, L. and Kulasiri, D. (eds) MODSIM 2007 International Congress on Modelling and 
Simulation. Modelling and Simulation Society of Australia and New Zealand, December 2008, pp. 
2721-2727. 
https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf 
Valutazione: Contributo a Convegno internazionale. Solo parzialmente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, 
sufficiente.  
 

7. TESI DI DOTTORATO: Gazzani F.  (2009), Economic Valuation of Biodiversity Conservation. Tesi 
di dottorato.  
Valutazione: Tesi di dottorato, in parte coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, 
maggiormente focalizzata su tematiche relative all’economia ambientale ed ecologica, non 
rilevanti implicazioni in termini manageriali, tipici del settore oggetto del presente bando. Nel 
complesso, appena sufficiente. 

 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
  
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato GAZZANI presenta lavori per la maggior parte 
solo parzialmente coerenti con il SSD SECS P/08. La produzione è molto focalizzata su approcci e 
tematiche non propri del SSD di riferimento per il presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 

CANDIDATO: Francesco MERCURI  
 

https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/48_s41/usingChoices41_Gazzani_.pdf


COMMISSARIO 1 – Sergio BARILE 
 
TITOLI: Il candidato MERCURI è attualmente professore a contratto in Production Management and 
Logistics (SECS-P/08) presso La Sapienza Università di Roma ed Assegnista di Ricerca (SECS-P/08) 
presso il centro CERSITES della medesima Università. È iscritto all’albo degli Innovation manager ed 
Ambassador. Dal 2015 è stato docente nel Master di I livello in “Gestione delle risorse umane e relazioni 
industriali” presso La Sapienza Università di Roma. Ha ricoperto incarichi di project management in gruppi 
di ricerca nazionali presso il CUEIM dal 2016 al 2018 e presso la medesima istituzione in merito ad un 
programma finanziato dalla regione Lazio. Dal 2013 al 2016 è stato componente di progetto finanziato 
tramite il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATIM). Nel 2015 ha avuto diverse 
esperienze nell’ambito della progettazione. Ha conseguito il Dottorato in Ingegneria della Produzione 
industriale nel 2017. Ha una sufficiente partecipazione a convegni di rilevanza nazionale ed internazionale 
e nel 2019 ha vinto il “selected paper” nell’ambito della conferenza “New challenges in corporate 
governance: theory and practice”. 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato MERCURI si caratterizza per sufficiente continuità temporale, migliorabile la 
proiezione internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal 
candidato, così come pure le esperienze didattiche, l’attività di partecipazione a convegni ed il premio 
conseguito.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è più che sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Mercuri, F., della Corte, G., & Ricci, F. (2021). Blockchain Technology 

and Sustainable Business Models: A Case Study of Devoleum. Sustainability, 13(10), 5619. 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza internazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione presente 
all’interno della pubblicazione. Complessivamente la valutazione buono.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Sergiacomi, S., & Mercuri, F. (2019). The influence 
of corporate board on non-financial disclosure according to the main organizational theories. 
Corporate Governance and Research & Development studies-Open Access, (1). 
Valutazione: Articolo su rivista di editore nazionale riconosciuto, pienamente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono.  

 
3. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Sergiacomi, S. (2019). The Link 

between CSR and the Board’s Role: A Theoretical Framework on Non-Financial Disclosure. New 
Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice, 435-448. 
Valutazione: Contributo a convegno con doi a diffusione internazionale, pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. Contributo vincitore del “Selected paper” L’apporto 
individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è molto buono.  

 
4. CONTRIBUTO SU VOLUME : Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Calabrese M. (2019), Corporate 

Social Responsibility And Integrated Reporting: Limits And Opportunities. IN Challenges and 
opportunities in Italian Corporate governance, Sumy, Virtuss Interpress, isbn: 978-617-7309-07-8 
Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è più che sufficiente. 
 



5. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Perano, M., & Calabrese, M. (2017). 
Tourism supply chain & strategic partnerships for managing the complexity in tourism industry. 
Enlightening Tourism. A Pathmaking Journal, 7(1), 62-93.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2015) Valorization And 
Awareness Of The Territory Through Wastewater Treatment Process: The Project Life+. Modern 
Environmental Science and Engineering, Academic Star Publishing Company, Volume 1, No. 6, 
pp. 275-285 Doi: 10.15341/mese(2333-2581)/06.01.2015/001. 
Valutazione: Articolo in rivista internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né 
da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente.  
 

7. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2014). Network 
Approach for the Implementation of an Integrated Waste Management System. Managerial 
Challenges of the Contemporary Society. Proceedings, 7(1), 175.  
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, coerente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente. 
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Pasqualino, L., & Mercuri, F. (2015) Improving water 
management through the IWRM approach in the Mediterranean countries. sinergie, rapporti di 
ricerca 
n. 38, Febbraio 2015, pp. 85-101, ISSN 0393-5108 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F. (2015), Accountability Concept 
Within the Framework of Improware Project. Indicative Proposals for an Efficient Management of 
the Water Resources in the Mediterranean Countries, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, 
pp. 115-126. 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

10. CONTRIBUTO A CONVEGNO: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., D’ARCANGELO D., 
CRISTINI V. (2018), Knowledge Management To Compete In Digital Era: Skills Evolution Of 
Enterprises Systems, 19th European Conference on Knowledge Management (ECKM 2018), 6-7 
September 2018, Padua, Italy. [Conference Proceeding]. Book version ISBN: 978-1-911218-94-4, 
pp.733-740 
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

11. CONTRIBUTO SU VOLUME: MERCURI F., (2020). Le determinanti della R&S nei processi di 
Industria 4.0. in Quattrociocchi B., Boria P. (a cura di), Ricerca e Sviluppo quali fattori di crescita 
e di promozione per le imprese, Jovene Editore, Napoli, p. 249 
Valutazione: Contributo su volume, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. 
L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente 

 
 
 



CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 14 
N° monografie: 1 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato MERCURI presenta lavori coerenti con il SSD 
SECS P/08. La produzione è focalizzata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il 
presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta più che sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 2 – Claudio NIGRO 
 
TITOLI: Il candidato MERCURI è attualmente professore a contratto in Production Management and 
Logistics (SECS-P/08) presso La Sapienza Università di Roma ed Assegnista di Ricerca (SECS-P/08) 
presso il centro CERSITES della medesima Università. È iscritto all’albo degli Innovation manager & 
Ambassador. Dal 2015, è stato docente nel Master di I livello in “Gestione delle risorse umane e relazioni 
industriali” presso La Sapienza Università di Roma. Dal 2016 al 2018, ha ricoperto incarichi di project 
management in gruppi di ricerca nazionali presso il CUEIM e, presso la medesima istituzione, ha curato 
un programma finanziato dalla regione Lazio. Dal 2013 al 2016, è stato componente di progetto finanziato 
tramite il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATIM). Nel 2015, ha avuto 
diverse esperienze nell’ambito della progettazione. Ha conseguito il Dottorato in Ingegneria della 
Produzione industriale nel 2017. Ha una sufficiente partecipazione a convegni di rilevanza nazionale ed 
internazionale e nel 2019 ha vinto il “selected paper” nell’ambito della conferenza “New challenges in 
corporate governance: theory and practice”. 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato MERCURI si caratterizza per una sufficiente continuità temporale, appena 
sufficiente la proiezione internazionale. Le esperienze riportate dal candidato sono coerenti con il SC ed 
il SSD del presente bando, così come pure le esperienze didattiche, l’attività di partecipazione a convegni 
ed il premio conseguito. 
Complessivamente la valutazione dei titoli è più che sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Mercuri, F., della Corte, G., & Ricci, F. (2021). Blockchain Technology and 

Sustainable Business Models: A Case Study of Devoleum. Sustainability, 13(10), 5619. 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione presente 
all’interno della pubblicazione. Complessivamente la valutazione buono.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Sergiacomi, S., & Mercuri, F. (2019). The influence of 
corporate board on non-financial disclosure according to the main organizational theories. Corporate 
Governance and Research & Development studies-Open Access, (1). 
Valutazione: Articolo su rivista di editore nazionale riconosciuto, pienamente pertinente con gli 
interessi di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed 
implicazioni. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato 
né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono.  
 



3. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Sergiacomi, S. (2019). The Link 
between CSR and the Board’s Role: A Theoretical Framework on Non-Financial Disclosure. New 
Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice, 435-448. 
Valutazione: Contributo a convegno con doi a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. Contributo vincitore del “Selected paper” L’apporto individuale non è 
perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è molto buona.  
 

4. CONTRIBUTO SU VOLUME: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Calabrese M. (2019), Corporate Social 
Responsibility And Integrated Reporting: Limits And Opportunities. IN Challenges and opportunities 
in Italian Corporate governance, Sumy, Virtuss Interpress, isbn: 978-617-7309-07-8 
Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è più 
che sufficiente. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Perano, M., & Calabrese, M. (2017). 
Tourism supply chain & strategic partnerships for managing the complexity in tourism industry. 
Enlightening Tourism. A Pathmaking Journal, 7(1), 62-93.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

6. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2015) Valorization And 
Awareness Of The Territory Through Wastewater Treatment Process: The Project Life+. Modern 
Environmental Science and Engineering, Academic Star Publishing Company, Volume 1, No. 6, pp. 
275-285 Doi: 10.15341/mese(2333-2581)/06.01.2015/001. 
Valutazione: Articolo in rivista internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente.  
 

7. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2014). Network 
Approach for the Implementation of an Integrated Waste Management System. Managerial 
Challenges of the Contemporary Society. Proceedings, 7(1), 175.  
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, coerente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato 
né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente. 
 

8. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Pasqualino, L., & Mercuri, F. (2015) Improving water 
management through the IWRM approach in the Mediterranean countries. sinergie, rapporti di ricerca 
n. 38, Febbraio 2015, pp. 85-101, ISSN 0393-5108 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato 
né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

9. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi B., Mercuri F. (2015), Accountability Concept Within the 
Framework of Improware Project. Indicative Proposals for an Efficient Management of the Water 
Resources in the Mediterranean Countries, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, pp. 115-126. 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato 
né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

10. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi B., Mercuri F., D’arcangelo D., Cristini V. (2018), 
Knowledge Management To Compete In Digital Era: Skills Evolution Of Enterprises Systems, 19th 
European Conference on Knowledge Management (ECKM 2018), 6-7 September 2018, Padua, Italy. 
[Conference Proceeding]. Book version ISBN: 978-1-911218-94-4, pp.733-740 



Valutazione: Contributo a convegno internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato 
né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

11. CONTRIBUTO SU VOLUME: Mercuri F., (2020). Le determinanti della R&S nei processi di Industria 
4.0. in Quattrociocchi B., Boria P. (a cura di), Ricerca e Sviluppo quali fattori di crescita e di 
promozione per le imprese, Jovene Editore, Napoli, p. 249 
Valutazione: Contributo su volume, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. 
L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 14 
N° monografie: 1 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato MERCURI presenta lavori coerenti con il SSD 
SECS P/08. La produzione è focalizzata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il 
presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta più che sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 3 – Bice DELLA PIANA 
 
TITOLI: Il candidato MERCURI è professore a contratto in Production Management and Logistics (SECS-
P/08) presso La Sapienza Università di Roma ed Assegnista di Ricerca (SECS-P/08) presso il centro 
CERSITES della medesima Università. È iscritto all’albo degli Innovation manager ed Ambassador. Ha 
conseguito il Dottorato in Ingegneria della Produzione industriale nel 2017. Dal 2013 al 2016 è stato 
componente di progetto finanziato tramite il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
(MATIM). Dal 2015 è stato docente nel Master di I livello in “Gestione delle risorse umane e relazioni 
industriali” presso La Sapienza Università di Roma. Ha ricoperto incarichi di project management in gruppi 
di ricerca nazionali presso il CUEIM dal 2016 al 2018 e presso la medesima istituzione in merito ad un 
programma finanziato dalla regione Lazio. Ha una sufficiente partecipazione a convegni di rilevanza 
nazionale ed internazionale e nel 2019 ha vinto il “selected paper” nell’ambito della conferenza “New 
challenges in corporate governance: theory and practice”. 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato MERCURI si caratterizza per sufficiente continuità temporale, migliorabile la 
proiezione internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal 
candidato, così come pure le esperienze didattiche, l’attività di partecipazione a convegni ed il premio 
conseguito.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è più che sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Mercuri, F., della Corte, G., & Ricci, F. (2021). Blockchain Technology 
and Sustainable Business Models: A Case Study of Devoleum. Sustainability, 13(10), 5619. 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione presente all’interno della 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione buono.  
  



2. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Sergiacomi, S., & Mercuri, F. (2019). The influence of 
corporate board on non-financial disclosure according to the main organizational theories. Corporate 
Governance and Research & Development studies-Open Access, (1). 
Valutazione: Articolo su rivista di editore nazionale riconosciuto, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono.  
 
3. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Sergiacomi, S. (2019). The Link 
between CSR and the Board’s Role: A Theoretical Framework on Non-Financial Disclosure. New 
Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice, 435-448. 
Valutazione: Contributo a convegno con doi a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. Contributo vincitore del “Selected paper” L’apporto individuale non è 
perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buono.  
 
4. CONTRIBUTO SU VOLUME: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Calabrese M. (2019), Corporate 
Social Responsibility And Integrated Reporting: Limits And Opportunities. IN Challenges and opportunities 
in Italian Corporate governance, Sumy, Virtuss Interpress, isbn: 978-617-7309-07-8 
Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è sufficiente. 
 
5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Perano, M., & Calabrese, M. (2017). 
Tourism supply chain & strategic partnerships for managing the complexity in tourism industry. 
Enlightening Tourism. A Pathmaking Journal, 7(1), 62-93.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né 
da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
6. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2015) Valorization And 
Awareness Of The Territory Through Wastewater Treatment Process: The Project Life+. Modern 
Environmental Science and Engineering, Academic Star Publishing Company, Volume 1, No. 6, pp. 275-
285 Doi: 10.15341/mese(2333-2581)/06.01.2015/001. 
Valutazione: Articolo in rivista internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. 
L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente.  
 
7. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2014). Network 
Approach for the Implementation of an Integrated Waste Management System. Managerial Challenges of 
the Contemporary Society. Proceedings, 7(1), 175.  
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente. 
 
8. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Pasqualino, L., & Mercuri, F. (2015) Improving water 
management through the IWRM approach in the Mediterranean countries. Sinergie, Rapporti di ricerca n. 
38, Febbraio 2015, pp. 85-101, ISSN 0393-5108 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
9. ARTICOLO IN RIVISTA: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F. (2015), Accountability Concept 
Within the Framework of Improware Project. Indicative Proposals for an Efficient Management of the 
Water Resources in the Mediterranean Countries, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, pp. 115-126. 



Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
10. CONTRIBUTO A CONVEGNO: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., D’ARCANGELO D., 
CRISTINI V. (2018), Knowledge Management To Compete In Digital Era: Skills Evolution Of Enterprises 
Systems, 19th European Conference on Knowledge Management (ECKM 2018), 6-7 September 2018, 
Padua, Italy. [Conference Proceeding]. Book version ISBN: 978-1-911218-94-4, pp.733-740 
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
11. CONTRIBUTO SU VOLUME: MERCURI F., (2020). Le determinanti della R&S nei processi di 
Industria 4.0. in Quattrociocchi B., Boria P. (a cura di), Ricerca e Sviluppo quali fattori di crescita e di 
promozione per le imprese, Jovene Editore, Napoli, p. 249 
Valutazione: Contributo su volume, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto 
individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 14 
N° monografie: 1 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato MERCURI presenta lavori coerenti con il SSD 
SECS P/08. La produzione è focalizzata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il 
presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta più che sufficiente. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato MERCURI si caratterizza per sufficiente continuità temporale, migliorabile la 
proiezione internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal 
candidato, così come pure le esperienze didattiche, le attività di progettazione, l’attività di partecipazione 
a convegni ed il premio conseguito.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è più che sufficiente. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Mercuri, F., della Corte, G., & Ricci, F. (2021). Blockchain Technology 
and Sustainable Business Models: A Case Study of Devoleum. Sustainability, 13(10), 5619. 
Valutazione: Articolo su rivista a rilevanza internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione presente all’interno della 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione buono.  
  
2. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Sergiacomi, S., & Mercuri, F. (2019). The influence of 
corporate board on non-financial disclosure according to the main organizational theories. Corporate 
Governance and Research & Development studies-Open Access, (1). 
Valutazione: Articolo su rivista di editore nazionale riconosciuto, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08, con più che sufficienti spunti in termini di originalità ed implicazioni. 
L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono.  



 
3. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Sergiacomi, S. (2019). The Link 
between CSR and the Board’s Role: A Theoretical Framework on Non-Financial Disclosure. New 
Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice, 435-448. 
Valutazione: Contributo a convegno con doi a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. Contributo vincitore del “Selected paper” L’apporto individuale non è 
perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona.  
 
4. CONTRIBUTO SU VOLUME: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Calabrese M. (2019), Corporate 
Social Responsibility And Integrated Reporting: Limits And Opportunities. IN Challenges and opportunities 
in Italian Corporate governance, Sumy, Virtuss Interpress, isbn: 978-617-7309-07-8 
Valutazione: Contributo su volume a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è più 
sufficiente. 
 
5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., Perano, M., & Calabrese, M. (2017). 
Tourism supply chain & strategic partnerships for managing the complexity in tourism industry. 
Enlightening Tourism. A Pathmaking Journal, 7(1), 62-93.  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né 
da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
6. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2015) Valorization And 
Awareness Of The Territory Through Wastewater Treatment Process: The Project Life+. Modern 
Environmental Science and Engineering, Academic Star Publishing Company, Volume 1, No. 6, pp. 275-
285 Doi: 10.15341/mese(2333-2581)/06.01.2015/001. 
Valutazione: Articolo in rivista internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. 
L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
7. CONTRIBUTO A CONVEGNO: Quattrociocchi, B., Mercuri, F., & Pasqualino, L. (2014). Network 
Approach for the Implementation of an Integrated Waste Management System. Managerial Challenges of 
the Contemporary Society. Proceedings, 7(1), 175.  
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, sufficiente. 
 
8. ARTICOLO IN RIVISTA: Quattrociocchi, B., Pasqualino, L., & Mercuri, F. (2015) Improving water 
management through the IWRM approach in the Mediterranean countries. Sinergie, Rapporti di ricerca n. 
38, Febbraio 2015, pp. 85-101, ISSN 0393-5108 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
9. ARTICOLO IN RIVISTA: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F. (2015), Accountability Concept 
Within the Framework of Improware Project. Indicative Proposals for an Efficient Management of the 
Water Resources in the Mediterranean Countries, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, pp. 115-126. 
Valutazione: Articolo in rivista nazionale riconosciuta, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
10. CONTRIBUTO A CONVEGNO: QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., D’ARCANGELO D., 
CRISTINI V. (2018), Knowledge Management To Compete In Digital Era: Skills Evolution Of Enterprises 



Systems, 19th European Conference on Knowledge Management (ECKM 2018), 6-7 September 2018, 
Padua, Italy. [Conference Proceeding]. Book version ISBN: 978-1-911218-94-4, pp.733-740 
Valutazione: Contributo a convegno internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-
P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da 
dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 
11. CONTRIBUTO SU VOLUME: MERCURI F., (2020). Le determinanti della R&S nei processi di 
Industria 4.0. in Quattrociocchi B., Boria P. (a cura di), Ricerca e Sviluppo quali fattori di crescita e di 
promozione per le imprese, Jovene Editore, Napoli, p. 249 
Valutazione: Contributo su volume, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto 
individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente. 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 14 
N° monografie: 1 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato MERCURI presenta lavori coerenti con il SSD 
SECS P/08. La produzione è focalizzata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento e coerenti 
con il presente bando.  
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta più che sufficiente. 
 
 

CANDIDATO: Owais Ur Rehman KHAN  
 

COMMISSARIO 1 – Sergio BARILE 
 
TITOLI: Il candidato KHAN non presenta specifico file separato con “Elenco titoli” da sottoporre a 
valutazione, ma esclusivamente il CV, per cui i titoli sono stati desunti da quest’ultimo documento. Il 
candidato KHAN ha una laurea triennale in chimica preso la University of Karachi (Pakistan), una laurea 
magistrale in scienze politiche sempre presso la University of Karachi (Pakistan) e una laurea magistrale 
in Environmental and Energy Management, presso la University of Twente (Olanda). Ha conseguito un 
dottorato congiunto in Environmental Sciences and Technology, presso la Ghent University (Belgio) e in 
Management Innovation, Sustainability, and Healthcare, presso Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa. È 
attualmente impegnato come assegnista post-dottorato presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, su 
un progetto di ricerca europeo con tema la circular economy nel settore turistico e della sostenibilità 
nell’industria degli eventi sportivi. Ha esperienza come consulente ambientale. 
 
Valutazione sui titoli 
Le esperienze riportate dal candidato sono parzialmente coerenti con il SC ed il SSD del presente bando. 
Dal curriculum del Candidato non è desumibile l’attività di partecipazione a convegni né le esperienze 
didattiche.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è appena sufficiente. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Microfoundations of dynamic 

capabilities: Insights from circular economy business cases. Business Strategy and the 
Environment, 
29(3), 1479–1493. https://doi.org/10.1002/bse.2447 

https://doi.org/10.1002/bse.2447


Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è buona.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Sensing, seizing, and 
reconfiguring: Key capabilities and organizational routines for circular economy implementation. 
Journal of Cleaner Production, 287, 125565. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.125565). 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona. 
 

3. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). The role of dynamic capabilities 
in circular economy implementation and performance of companies. Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management, 27(6), 3018–3033. 
https://doi.org/10.1002/csr.2020 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., Slabbinck, H., Kleinhans, K., Vazquez-Brust, D., & 

De Meester, S. (2020). Assessing the determinants of intentions and behaviors of organizations 
towards a circular economy for plastics. Resources, Conservation and Recycling, 163, 105069. 
https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2020.105069 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Marrucci, L., Daddi, T., & Bellini, N. (2021). Adoption of circular 
economy and environmental certifications: Perceptions of Tourism SMEs. Journal of Management 
and Sustainability, 11(1), 218–231. https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218. .  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 4 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato KHAN presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando, 
il contributo individuale del candidato, laddove desumibile, è principalmente di natura metodologica. Dal 
curriculum del candidato KHAN non si è in grado di valutare la continuità temporale, giacché i lavori sono 
recenti e concentrati negli ultimi due anni (2020-2021), pur se è apprezzabile la proiezione internazionale 
degli stessi. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta appena sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 2 – Claudio NIGRO 
 

https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218


TITOLI: Il candidato KHAN non presenta specifico file separato con “Elenco titoli” da sottoporre a 
valutazione, ma esclusivamente il CV, per cui i titoli sono stati desunti da quest’ultimo documento. Il 
candidato KHAN ha una laurea triennale in chimica preso la University of Karachi (Pakistan), una laurea 
magistrale in scienze politiche sempre presso la University of Karachi (Pakistan) e una laurea magistrale 
in Environmental and Energy Management, presso la University of Twente (Olanda). Ha conseguito un 
dottorato congiunto in Environmental Sciences and Technology, presso la Ghent University (Belgio) e in 
Management Innovation, Sustainability, and Healthcare, presso Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa. È 
attualmente impegnato come assegnista post-dottorato presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, su 
un progetto di ricerca europeo con tema la circular economy nel settore turistico e della sostenibilità 
nell’industria degli eventi sportivi. Ha esperienza come consulente ambientale. 
 
Valutazione sui titoli 
Le esperienze riportate dal candidato sono parzialmente coerenti con il SC ed il SSD del presente bando. 
Dal curriculum del Candidato non è desumibile l’attività di partecipazione a convegni né le esperienze 
didattiche.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è appena sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
 

1. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Microfoundations of dynamic 
capabilities: Insights from circular economy business cases. Business Strategy and the 
Environment, 
29(3), 1479–1493. https://doi.org/10.1002/bse.2447 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è buona.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Sensing, seizing, and 
reconfiguring: Key capabilities and organizational routines for circular economy implementation. 
Journal of Cleaner Production, 287, 125565. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.125565). 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona. 
 

3. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). The role of dynamic capabilities 
in circular economy implementation and performance of companies. Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management, 27(6), 3018–3033. 
https://doi.org/10.1002/csr.2020 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., Slabbinck, H., Kleinhans, K., Vazquez-Brust, D., & 

De Meester, S. (2020). Assessing the determinants of intentions and behaviors of organizations 
towards a circular economy for plastics. Resources, Conservation and Recycling, 163, 105069. 
https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2020.105069 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Marrucci, L., Daddi, T., & Bellini, N. (2021). Adoption of circular 
economy and environmental certifications: Perceptions of Tourism SMEs. Journal of Management 
and Sustainability, 11(1), 218–231. https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218. .  

https://doi.org/10.1002/bse.2447
https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218


Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 4 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato KHAN presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando, 
il contributo individuale del candidato, laddove desumibile, è principalmente di natura metodologica. Dal 
curriculum del candidato KHAN non si è in grado di valutare la continuità temporale, giacché i lavori sono 
recenti e concentrati negli ultimi due anni (2020-2021), pur se è apprezzabile la proiezione internazionale 
degli stessi. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 

COMMISSARIO 3 – Bice DELLA PIANA 
 
TITOLI: Il candidato KHAN non presenta specifico file separato con “Elenco titoli” da sottoporre a 
valutazione, ma esclusivamente il CV, per cui i titoli sono stati desunti da quest’ultimo documento. Il 
candidato KHAN ha una laurea triennale in chimica preso la University of Karachi (Pakistan), una laurea 
magistrale in scienze politiche sempre presso la University of Karachi (Pakistan) e una laurea magistrale 
in Environmental and Energy Management, presso la University of Twente (Olanda). Ha conseguito un 
dottorato congiunto in Environmental Sciences and Technology, presso la Ghent University (Belgio) e in 
Management Innovation, Sustainability, and Healthcare, presso Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa. È 
attualmente impegnato come assegnista post-dottorato presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, su 
un progetto di ricerca europeo con tema la circular economy nel settore turistico e della sostenibilità 
nell’industria degli eventi sportivi. Ha esperienza come consulente ambientale. 
 
Valutazione sui titoli 
Le esperienze riportate dal candidato sono parzialmente coerenti con il SC ed il SSD del presente bando. 
Dal curriculum del Candidato non è desumibile l’attività di partecipazione a convegni né le esperienze 
didattiche.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è appena sufficiente. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
 

1. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Microfoundations of dynamic 
capabilities: Insights from circular economy business cases. Business Strategy and the 
Environment, 
29(3), 1479–1493. https://doi.org/10.1002/bse.2447 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è buona.  
  

https://doi.org/10.1002/bse.2447


2. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Sensing, seizing, and 
reconfiguring: Key capabilities and organizational routines for circular economy implementation. 
Journal of Cleaner Production, 287, 125565. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.125565). 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona. 
 

3. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). The role of dynamic capabilities 
in circular economy implementation and performance of companies. Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management, 27(6), 3018–3033. 
https://doi.org/10.1002/csr.2020 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., Slabbinck, H., Kleinhans, K., Vazquez-Brust, D., & 

De Meester, S. (2020). Assessing the determinants of intentions and behaviors of organizations 
towards a circular economy for plastics. Resources, Conservation and Recycling, 163, 105069. 
https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2020.105069 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buona. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Marrucci, L., Daddi, T., & Bellini, N. (2021). Adoption of circular 
economy and environmental certifications: Perceptions of Tourism SMEs. Journal of Management 
and Sustainability, 11(1), 218–231. https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218. .  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 4 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato KHAN presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando, 
il contributo individuale del candidato, laddove desumibile, è principalmente di natura metodologica. Dal 
curriculum del candidato KHAN non si è in grado di valutare la continuità temporale, giacché i lavori sono 
recenti e concentrati negli ultimi due anni (2020-2021), pur se è apprezzabile la proiezione internazionale 
degli stessi. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Valutazione sui titoli 
 
Il curriculum del candidato KHAN riporta esperienze non sempre coerenti con il SC ed il SSD del presente 
bando. Non presenti nell’elenco titoli nel CV esperienze didattiche né di partecipazione a convegni.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è appena sufficiente. 
. 

https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218


PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Microfoundations of dynamic 
capabilities: Insights from circular economy business cases. Business Strategy and the 
Environment, 
29(3), 1479–1493. https://doi.org/10.1002/bse.2447 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è buono.  
  

2. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). Sensing, seizing, and 
reconfiguring: Key capabilities and organizational routines for circular economy implementation. 
Journal of Cleaner Production, 287, 125565. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.125565). 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buono. 
 

3. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., & Iraldo, F. (2020). The role of dynamic capabilities 
in circular economy implementation and performance of companies. Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management, 27(6), 3018–3033. 
https://doi.org/10.1002/csr.2020 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni 
presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buono.  

 
4. ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Daddi, T., Slabbinck, H., Kleinhans, K., Vazquez-Brust, D., & 

De Meester, S. (2020). Assessing the determinants of intentions and behaviors of organizations 
towards a circular economy for plastics. Resources, Conservation and Recycling, 163, 105069. 
https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2020.105069 
Valutazione: Articolo su rivista di FASCIA A ASN, pertinente con gli interessi di ricerca del SSD 
SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile da dichiarazioni da dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è buono 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: Khan, O., Marrucci, L., Daddi, T., & Bellini, N. (2021). Adoption of circular 
economy and environmental certifications: Perceptions of Tourism SMEs. Journal of Management 
and Sustainability, 11(1), 218–231. https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218. .  
Valutazione: Articolo su rivista a diffusione internazionale, pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, più che sufficiente.  
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 4 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 5 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato KHAN presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando, 
il contributo individuale del candidato, laddove desumibile, è principalmente di natura metodologica. Dal 
curriculum del candidato KHAN non si è in grado di valutare la continuità temporale, giacché i lavori sono 

https://doi.org/10.1002/bse.2447
https://doi.org/10.5539/jms.v11n1p218


recenti e concentrati negli ultimi due anni (2020-2021), pur se è apprezzabile la proiezione internazionale 
degli stessi. Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta sufficiente. 
 
 

CANDIDATO: Pietro VITO  
 

COMMISSARIO 1 – Sergio BARILE 
 
TITOLI: Il candidato VITO è attualmente Assegnista di Ricerca nel SSD SECS-P/08 presso il Dipartimento 
di Management della Sapienza Università di Roma, dove è anche docente a contratto nel medesimo SSD. 
Ha, inoltre, svolto didattica integrativa per il SSD di riferimento del bando. È PI e responsabile di un 
progetto di ricerca di Ateneo presso la Sapienza Università di Roma. Ha svolto attività di relatore e 
partecipante a numerosi convegni di rilevanza nazionale ed internazionale. Ha vinto il premio "Selected 
paper" per la pubblicazione su Sinergie del paper "Un modello di supporto alle decisioni territoriali tra 
analisi dei “sentiment” e consonanza sistemica" al Convegno Sinergie-SIMA 2018. Transformative 
business strategies and new patterns for value creation. Ha partecipato ad una scuola di metodologia 
della ricerca. Ha conseguito il dottorato di ricercar in Management presso il Dipartimento di Management 
della Sapienza Università di Roma nel 2021.  
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato VITO si caratterizza per continuità temporale e potenziale proiezione 
internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal candidato. 
Apprezzabile la partecipazione a conferenze e convegni nazionali ed internazionali, come pure l’attività di 
responsabile/PI in attività di progettazione.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è molto buona. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
13. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME 2021 - Il contributo delle metodologie sistemico-vitali all’analisi 

degli aspetti socio-tecnici della simbiosi industriale Barile, Sergio; Iandolo, Francesca; Vito, Pietro 
- congresso: Sinergie-SIMA 2021 Conference. ISBN 97888943937-7-4. 
 DOI 10.7433/SRECP.FP.2021.01 
Valutazione: essendo un lavoro in cui il commissario è co-autore, il commissario si astiene. 
 

14. ARTICOLO IN RIVISTA: 2021 - BMI and digitalization: a contribution to the bibliometric debate 
Vito, Pietro; Iandolo, Francesca; La Sala, Antonio - INTERNATIONAL JOURNAL OF QUALITY 
AND INNOVATION - ISSN:1756-6975 -DOI:10.1504/IJQI.2021.10039145. 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione 
è buono. 
  

15. ARTICOLO IN RIVISTA: 2020 - Drilling down the viable system theories in business, management 
and accounting: A bibliometric review. Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Loia, Francesca; Fulco, 
Irene; Calabrese, Mario Systems Research And Behavioral Science (Chichester, W. Sussex, 
England :John Wiley & Sons, c1997-) pp. - - issn: 1092-7026 - wos: WOS:000558699600001 (0) 
- scopus: 2-s2.0-85089312056 (0) 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione 
è buono 
 

 



16. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME: 2020 - From the Information Units to the Collective 
Intelligence: a Viable Systems Perspective for Managing Knowledge in the Digital Era. Iandolo, 
Francesca; Loia, Francesca; Fulco, Irene; Vito, Pietro - IFKAD 2020 15th International Forum on 
Knowledge Asset Dynamics - Knowledge in digital age (Matera, Italy)  
Valutazione: Atto di convegno in volume, di rilevanza internazionale, pienamente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile 
da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

17.  ARTICOLO IN RIVISTA: 2019 - Approccio sistemico vitale e aspect based sentiment analysis per 
il governo del territorio. Barile, Sergio; Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - SINERGIE 
(Verona Italy: Cueim Comunicazione Srl) pp. 171-196 - issn: 0393-5108 - wos:(0) - scopus: (0) 
Valutazione: essendo un lavoro in cui il commissario è co-autore, il commissario si astiene. 
 
 

18. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2019 - Come superare l’human lock-in? Una rilettura in chiave 
sistemica del rapporto tra tecnologia, training policy e conoscenza Loia, Francesca; Fulco, Irene; 
Vito, Pietro; Lettieri, Mattia - libro: Il fascino della precarietà. Studi sull'evoluzionismo sistemico 
(Collana ManOTec). Edizioni Nuova Cultura, Roma. ISBN:9788833652481 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

19. ATTO DI CONVEGNO: 2019 – From information transfer to knowledge sharing in corporate 
governance: the challenging role of blockchain technology. Barile, Sergio; Caputo, Francesco; 
Vito, Pietro - New Challenges In Corporate Governance: Theory And Practice, Naples, October 3-
4, 2019 
libro: New challenges in corporate governance: Theory and practice/Conference proceedings 
https://doi.org/10.22495/ 
Valutazione: essendo un lavoro in cui il commissario è co-autore, il commissario si astiene. 
 

20. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - L’evoluzione dei sistemi di controllo manageriale alla luce 
della letteratura dagli anni ’60 ai giorni nostri. SIMONE, CRISTINA; LA SALA, ANTONIO; VITO, 
PIETRO. libro: Il controllo manageriale e gli indicatori di performance dentro e fuori le 
organizzazioni. Alcuni 
contributi di studio - (9788868129903). 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

21. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

22. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 



Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

23. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - From Health Technology Assessment to Health Technology 
Sustainability Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Fulco, Irene; Loia, Francesca. SUSTAINABILITY 
(Basel : MDPI) pp. - - issn: 2071-1050 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

24. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - Vito, G., Vito, P., Simone, C., & Iandolo, F. (2018). Sustainability 
in the Italian scientific perspective: A focus on the economic and managerial points of view. 
Sustainability in the Italian Scientific Perspective: A Focus on the Economic and Managerial Points 
of View, pp. 9-26 - issn: 2239-1959 -. 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 19 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato VITO presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando. 
Apprezzabile la collocazione dei lavori, con una migliorabile internazionalizzazione. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta buona. 
 
 

COMMISSARIO 2 – Claudio NIGRO 
 
TITOLI: Il candidato VITO è Assegnista di Ricerca (SSD SECS-P/08) presso il Dipartimento di 
Management Sapienza Università di Roma, dove è anche docente a contratto di Innovation and 
Organization of Companies (SSD SECS-P/08). Ha svolto didattica integrativa per il SSD SECS-P/08 di 
riferimento del bando. È PI e responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo presso la Sapienza Università 
di Roma. Ha svolto attività di relatore e partecipante a numerosi convegni di rilevanza nazionale ed 
internazionale. Ha vinto il premio "Selected paper" per la pubblicazione su Sinergie del paper "Un modello 
di supporto alle decisioni territoriali tra analisi dei “sentiment” e consonanza sistemica" al Convegno 
Sinergie-SIMA 2018. Transformative business strategies and new patterns for value creation. Ha 
partecipato ad una scuola di metodologia della ricerca. Nel 2021 ha conseguito il dottorato di ricercar in 
Management presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma.  
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato VITO si caratterizza per continuità temporale e potenziale proiezione 
internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal candidato. 
Apprezzabile la partecipazione a conferenze e convegni nazionali ed internazionali, come pure l’attività di 
responsabile e PI in attività di progettazione.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è molto buona. 
 



 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME 2021 - Il contributo delle metodologie sistemico-vitali all’analisi 

degli aspetti socio-tecnici della simbiosi industriale Barile, Sergio; Iandolo, Francesca; Vito, Pietro 
- congresso: Sinergie-SIMA 2021 Conference. ISBN 97888943937-7-4. 
 DOI 10.7433/SRECP.FP.2021.01 
Valutazione: Atto di Convegno su volume, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è 
buona. 
 

2. ARTICOLO IN RIVISTA: 2021 - BMI and digitalization: a contribution to the bibliometric debate 
Vito, Pietro; Iandolo, Francesca; La Sala, Antonio - INTERNATIONAL JOURNAL OF QUALITY 
AND INNOVATION - ISSN:1756-6975 -DOI:10.1504/IJQI.2021.10039145. 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione 
è buono. 
  

3. ARTICOLO IN RIVISTA: 2020 - Drilling down the viable system theories in business, management 
and accounting: A bibliometric review. Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Loia, Francesca; Fulco, 
Irene; Calabrese, Mario Systems Research And Behavioral Science (Chichester, W. Sussex, 
England :John Wiley & Sons, c1997-) pp. - - issn: 1092-7026 - wos: WOS:000558699600001 (0) 
- scopus: 2-s2.0-85089312056 (0) 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione 
è buono 
 

 
4. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME: 2020 - From the Information Units to the Collective 

Intelligence: a Viable Systems Perspective for Managing Knowledge in the Digital Era. Iandolo, 
Francesca; Loia, Francesca; Fulco, Irene; Vito, Pietro - IFKAD 2020 15th International Forum on 
Knowledge Asset Dynamics - Knowledge in digital age (Matera, Italy)  
Valutazione: Atto di convegno in volume, di rilevanza internazionale, pienamente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile 
da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: 2019 - Approccio sistemico vitale e aspect based sentiment analysis per 
il governo del territorio. Barile, Sergio; Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - SINERGIE 
(Verona Italy: Cueim Comunicazione Srl) pp. 171-196 - issn: 0393-5108 - wos:(0) - scopus: (0) 
Valutazione: Articolo su rivista nazionale riconosciuta, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è buona. 
 

6. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2019 - Come superare l’human lock-in? Una rilettura in chiave 
sistemica del rapporto tra tecnologia, training policy e conoscenza Loia, Francesca; Fulco, Irene; 
Vito, Pietro; Lettieri, Mattia - libro: Il fascino della precarietà. Studi sull'evoluzionismo sistemico 
(Collana ManOTec). Edizioni Nuova Cultura, Roma. ISBN:9788833652481 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 



 
7. ATTO DI CONVEGNO: 2019 – From information transfer to knowledge sharing in corporate 

governance: the challenging role of blockchain technology. Barile, Sergio; Caputo, Francesco; 
Vito, Pietro - New Challenges In Corporate Governance: Theory And Practice, Naples, October 3-
4, 2019 
libro: New challenges in corporate governance: Theory and practice/Conference proceedings 
https://doi.org/10.22495/ 
Valutazione: Atto di Convegno internazionale su volume, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente la valutazione è buona.. 
 

8. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - L’evoluzione dei sistemi di controllo manageriale alla luce 
della letteratura dagli anni ’60 ai giorni nostri. SIMONE, CRISTINA; LA SALA, ANTONIO; VITO, 
PIETRO. libro: Il controllo manageriale e gli indicatori di performance dentro e fuori le 
organizzazioni. Alcuni 
contributi di studio - (9788868129903). 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

9. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

10. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

11. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - From Health Technology Assessment to Health Technology 
Sustainability Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Fulco, Irene; Loia, Francesca. SUSTAINABILITY 
(Basel : MDPI) pp. - - issn: 2071-1050 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

12. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - Vito, G., Vito, P., Simone, C., & Iandolo, F. (2018). Sustainability 
in the Italian scientific perspective: A focus on the economic and managerial points of view. 
Sustainability in the Italian Scientific Perspective: A Focus on the Economic and Managerial Points 
of View, pp. 9-26 - issn: 2239-1959 -. 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

 



CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 19 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato VITO presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando. 
Apprezzabile la collocazione dei lavori, con una migliorabile internazionalizzazione. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta buona. 
 
 

COMMISSARIO 3 – Bice DELLA PIANA 
 
TITOLI: Il candidato VITO è attualmente docente a contratto e Assegnista di Ricerca nel SSD SECS-P/08 
presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma. Ha svolto attività di didattica 
integrativa per il SSD di riferimento del bando. È PI e responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo 
presso la Sapienza Università di Roma. Ha svolto attività di relatore e partecipante a numerosi convegni 
di rilevanza nazionale ed internazionale. Ha vinto il premio "Selected paper" per la pubblicazione su 
Sinergie del paper "Un modello di supporto alle decisioni territoriali tra analisi dei “sentiment” e 
consonanza sistemica" al Convegno Sinergie-SIMA 2018. Transformative business strategies and new 
patterns for value creation. Ha partecipato ad una scuola di metodologia della ricerca. Ha conseguito il 
dottorato di ricercar in Management presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di 
Roma nel 2021.  
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato VITO si caratterizza per continuità temporale e potenziale proiezione 
internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal candidato. 
Apprezzabile la partecipazione a conferenze e convegni nazionali ed internazionali, come pure l’attività di 
responsabile/PI in attività di progettazione.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è molto buona. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME 2021 - Il contributo delle metodologie sistemico-vitali all’analisi 

degli aspetti socio-tecnici della simbiosi industriale Barile, Sergio; Iandolo, Francesca; Vito, Pietro 
- congresso: Sinergie-SIMA 2021 Conference. ISBN 97888943937-7-4. 
 DOI 10.7433/SRECP.FP.2021.01 
Valutazione: Atto di Convegno nazionale su volume, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la 
valutazione è più che sufficiente. 
 

2. ARTICOLO IN RIVISTA: 2021 - BMI and digitalization: a contribution to the bibliometric debate 
Vito, Pietro; Iandolo, Francesca; La Sala, Antonio - INTERNATIONAL JOURNAL OF QUALITY 
AND INNOVATION - ISSN:1756-6975 -DOI:10.1504/IJQI.2021.10039145. 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione 
è buona. 
  



3. ARTICOLO IN RIVISTA: 2020 - Drilling down the viable system theories in business, management 
and accounting: A bibliometric review. Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Loia, Francesca; Fulco, 
Irene; Calabrese, Mario Systems Research And Behavioral Science (Chichester, W. Sussex, 
England :John Wiley & Sons, c1997-) pp. - - issn: 1092-7026 - wos: WOS:000558699600001 (0) 
- scopus: 2-s2.0-85089312056 (0) 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, buono. 
 

 
4. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME: 2020 - From the Information Units to the Collective 

Intelligence: a Viable Systems Perspective for Managing Knowledge in the Digital Era. Iandolo, 
Francesca; Loia, Francesca; Fulco, Irene; Vito, Pietro - IFKAD 2020 15th International Forum on 
Knowledge Asset Dynamics - Knowledge in digital age (Matera, Italy)  
Valutazione: Atto di convegno in volume, di rilevanza internazionale, pienamente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile 
da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: 2019 - Approccio sistemico vitale e aspect based sentiment analysis per 
il governo del territorio. Barile, Sergio; Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - SINERGIE 
(Verona Italy: Cueim Comunicazione Srl) pp. 171-196 - issn: 0393-5108 - wos:(0) - scopus: (0) 
Valutazione: Articolo su rivista nazionale riconosciuta, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso, buona. 
 
 

6. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2019 - Come superare l’human lock-in? Una rilettura in chiave 
sistemica del rapporto tra tecnologia, training policy e conoscenza Loia, Francesca; Fulco, Irene; 
Vito, Pietro; Lettieri, Mattia - libro: Il fascino della precarietà. Studi sull'evoluzionismo sistemico 
(Collana ManOTec). Edizioni Nuova Cultura, Roma. ISBN:9788833652481 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione 
Complessivamente la valutazione è più che sufficiente. 
 

7. ATTO DI CONVEGNO: 2019 – From information transfer to knowledge sharing in corporate 
governance: the challenging role of blockchain technology. Barile, Sergio; Caputo, Francesco; 
Vito, Pietro - New Challenges In Corporate Governance: Theory And Practice, Naples, October 3-
4, 2019 
libro: New challenges in corporate governance: Theory and practice/Conference proceedings 
https://doi.org/10.22495/ 
Valutazione: Atto di Convegno di rilevanza internazionale su volume, pienamente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile 
da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

8. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - L’evoluzione dei sistemi di controllo manageriale alla luce 
della letteratura dagli anni ’60 ai giorni nostri. Simone, Cristina; La Sala, Antonio; Vito, Pietro. libro: 
Il controllo manageriale e gli indicatori di performance dentro e fuori le organizzazioni. Alcuni 
contributi di studio - (9788868129903). 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso 
la valutazione è più che sufficiente. 
 



9. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Nel complesso 
la valutazione è più che sufficiente. 
 

10. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente, più che sufficiente. 
 

11. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - From Health Technology Assessment to Health Technology 
Sustainability Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Fulco, Irene; Loia, Francesca. SUSTAINABILITY 
(Basel : MDPI) pp. - - issn: 2071-1050 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Nel complesso la valutazione è più che sufficiente. 
 

12. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - Vito, G., Vito, P., Simone, C., & Iandolo, F. (2018). Sustainability 
in the Italian scientific perspective: A focus on the economic and managerial points of view. 
Sustainability in the Italian Scientific Perspective: A Focus on the Economic and Managerial Points 
of View, pp. 9-26 - issn: 2239-1959 -. 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente, più che sufficiente. 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 19 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato VITO presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando. 
Apprezzabile la collocazione dei lavori, con una migliorabile internazionalizzazione. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta buona. 
 
 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
TITOLI: Il candidato VITO è attualmente Assegnista di Ricerca nel SSD SECS-P/08 presso il Dipartimento 
di Management della Sapienza Università di Roma, dove è anche docente a contratto nel medesimo SSD. 
Presso lo stesso dipartimento e nel medesimo SSD -di riferimento per il presente Bando- ha svolto 
didattica integrativa. È PI e responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo presso la Sapienza Università 
di Roma. Ha svolto attività di relatore e partecipante a numerosi convegni di rilevanza nazionale ed 



internazionale. Ha vinto il premio "Selected paper" per la pubblicazione su Sinergie del paper "Un modello 
di supporto alle decisioni territoriali tra analisi dei “sentiment” e consonanza sistemica" al Convegno 
Sinergie-SIMA 2018. Transformative business strategies and new patterns for value creation. Ha 
partecipato ad una scuola di metodologia della ricerca. Ha conseguito il dottorato di ricercar in 
Management presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma nel 2021.  
 
Valutazione sui titoli 
Il curriculum del candidato VITO si caratterizza per continuità temporale e potenziale proiezione 
internazionale. Coerenti con il SC ed il SSD del presente bando le esperienze riportate dal candidato. 
Apprezzabile la partecipazione a conferenze e convegni nazionali ed internazionali, come pure l’attività di 
responsabile/PI in attività di progettazione.   
Complessivamente la valutazione dei titoli è molto buona. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME 2021 - Il contributo delle metodologie sistemico-vitali all’analisi 

degli aspetti socio-tecnici della simbiosi industriale Barile, Sergio; Iandolo, Francesca; Vito, Pietro 
- congresso: Sinergie-SIMA 2021 Conference. ISBN 97888943937-7-4. 
 DOI 10.7433/SRECP.FP.2021.01 
Valutazione: Atto di Convegno su volume, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca del 
SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese dal 
candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente la valutazione è 
buona. 
 

2. ARTICOLO IN RIVISTA: 2021 - BMI and digitalization: a contribution to the bibliometric debate 
Vito, Pietro; Iandolo, Francesca; La Sala, Antonio - INTERNATIONAL JOURNAL OF QUALITY 
AND INNOVATION - ISSN:1756-6975 -DOI:10.1504/IJQI.2021.10039145. 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono. 
  

3. ARTICOLO IN RIVISTA: 2020 - Drilling down the viable system theories in business, management 
and accounting: A bibliometric review. Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Loia, Francesca; Fulco, 
Irene; Calabrese, Mario Systems Research And Behavioral Science (Chichester, W. Sussex, 
England :John Wiley & Sons, c1997-) pp. - - issn: 1092-7026 - wos: WOS:000558699600001 (0) 
- scopus: 2-s2.0-85089312056 (0) 
Valutazione: Articolo su rivista internazionale, pienamente pertinente con gli interessi di ricerca 
del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni rese 
dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono. 
 

 
4. ATTO DI CONVEGNO IN VOLUME: 2020 - From the Information Units to the Collective 

Intelligence: a Viable Systems Perspective for Managing Knowledge in the Digital Era. Iandolo, 
Francesca; Loia, Francesca; Fulco, Irene; Vito, Pietro - IFKAD 2020 15th International Forum on 
Knowledge Asset Dynamics - Knowledge in digital age (Matera, Italy)  
Valutazione: Atto di convegno in volume, di rilevanza internazionale, pienamente pertinente con 
gli interessi di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile 
da dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

5.  ARTICOLO IN RIVISTA: 2019 - Approccio sistemico vitale e aspect based sentiment analysis per 
il governo del territorio. Barile, Sergio; Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - SINERGIE 
(Verona Italy: Cueim Comunicazione Srl) pp. 171-196 - issn: 0393-5108 - wos:(0) - scopus: (0) 



Valutazione: Articolo su rivista nazionale riconosciuta, pienamente pertinente con gli interessi di 
ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da dichiarazioni 
rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. Complessivamente buono. 
 

6. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2019 - Come superare l’human lock-in? Una rilettura in chiave 
sistemica del rapporto tra tecnologia, training policy e conoscenza Loia, Francesca; Fulco, Irene; 
Vito, Pietro; Lettieri, Mattia - libro: Il fascino della precarietà. Studi sull'evoluzionismo sistemico 
(Collana ManOTec). Edizioni Nuova Cultura, Roma. ISBN:9788833652481 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

7. ATTO DI CONVEGNO: 2019 – From information transfer to knowledge sharing in corporate 
governance: the challenging role of blockchain technology. Barile, Sergio; Caputo, Francesco; 
Vito, Pietro - New Challenges In Corporate Governance: Theory And Practice, Naples, October 3-
4, 2019 
libro: New challenges in corporate governance: Theory and practice/Conference proceedings 
https://doi.org/10.22495/ 
Valutazione: Atto di Convegno internazionale su volume, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente buono. 
 

8. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - L’evoluzione dei sistemi di controllo manageriale alla luce 
della letteratura dagli anni ’60 ai giorni nostri. SIMONE, CRISTINA; LA SALA, ANTONIO; VITO, 
PIETRO. libro: Il controllo manageriale e gli indicatori di performance dentro e fuori le 
organizzazioni. Alcuni 
contributi di studio - (9788868129903). 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

9. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

10. CONTRIBUTO SU VOLUME: 2018 - The effect of cross-functional collaboration on technology 
commercialization performance. The mediating role of knowledge creation and organizational 
resilience. Fulco, Irene; Loia, Francesca; Vito, Pietro - libro: Evoluzionismo sistemico. Il fascino 
della precarietà. - (978-88-255-1664-7) 
Valutazione: Contributo su volume, di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale non è perfettamente desumibile da 
dichiarazioni rese dal candidato né da dichiarazioni presenti nella pubblicazione. 
Complessivamente più che sufficiente. 
 

11. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - From Health Technology Assessment to Health Technology 
Sustainability Iandolo, Francesca; Vito, Pietro; Fulco, Irene; Loia, Francesca. SUSTAINABILITY 
(Basel : MDPI) pp. - - issn: 2071-1050 



Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente buono. 
 

12. ARTICOLO IN RIVISTA: 2018 - Vito, G., Vito, P., Simone, C., & Iandolo, F. (2018). Sustainability 
in the Italian scientific perspective: A focus on the economic and managerial points of view. 
Sustainability in the Italian Scientific Perspective: A Focus on the Economic and Managerial Points 
of View, pp. 9-26 - issn: 2239-1959 -. 
Valutazione: Contributo su rivista di rilevanza nazionale, pienamente pertinente con gli interessi 
di ricerca del SSD SECS-P/08. L’apporto individuale è desumibile dalle dichiarazioni presenti nella 
pubblicazione. Complessivamente buono. 
 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: La consistenza complessiva 
della produzione scientifica del candidato, desunta dal CV presentato a valutazione, in riferimento alle 
tipologie individuate dall’ASN per il settore concorsuale 13/B2 SSD SECS-P/08 è la seguente: 
 
N° articoli pubblicati su riviste di classe A: 0 
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste 
scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN: 19 
N° monografie: 0 
 
Valutazione sulla produzione complessiva: Il candidato VITO presenta lavori coerenti con il SSD SECS 
P/08. La produzione è basata su approcci e tematiche propri del SSD di riferimento per il presente bando. 
Apprezzabile la collocazione dei lavori, con una migliorabile internazionalizzazione. 
Nel complesso la produzione scientifica del candidato risulta buona. 
 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 16:00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Sergio Barile 
 
Prof. Claudio Nigro 
 
Prof.ssa Bice Della Piana  


